








Receita Total

Total

DespesaValor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

10000000000 27.307.100,00

01 Legislativa 918.000,00

Receitas Correntes

11000000000 02 Judiciária1.006.906,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

12000000000 03 Essencial à Justiça311.300,00Contribuições

13000000000 04 Administração 4.697.081,03307.400,00Receita Patrimonial

14000000000 05 Defesa NacionalReceita Agropecuária

15000000000 06 Segurança Pública 8.500,00Receita Industrial

16000000000 07 Relações Exteriores3.000,00Receita de Serviços

17000000000 08 Assistência Social 2.003.792,6025.527.922,33Transferências Correntes

19000000000 09 Previdência Social 1.402.100,00150.571,67Outras Receitas Correntes

20000000000 8.900,00

10 Saúde 5.241.297,00

Receitas de Capital

21000000000 11 Trabalho 235.200,00Operações de Crédito

22000000000 12 Educação 7.753.608,671.800,00Alienação de Bens

23000000000 13 Cultura 483.700,00Amortização de Empréstimos

24000000000 14 Direitos da Cidadania7.100,00Transferências de Capital

29000000000 15 Urbanismo 489.634,26Outras Receitas de Capital

95100000000 (2.641.000,00)

16 Habitação 1.400,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

17 Saneamento 1.700,00

18 Gestão Ambiental 30.200,00

19 Ciência e Tecnologia

20 Agricultura 628.002,00

21 Organização Agrária

22 Indústria

23 Comércio e Serviços

24 Comunicações

25 Energia 354.682,44

26 Transporte

27 Desporto e Lazer 95.602,00

28 Encargos especiais 290.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

24.675.000,00 24.675.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

24.675.000,00

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Receitas Correntes

27.307.100,00

DESPESAS CORRENTES

23.625.744,60

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.006.906,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.793.128,69

Contribuições

311.300,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

500,00

Receita Patrimonial

307.400,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.832.115,91

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

3.000,00

Transferências Correntes

25.527.922,33

Outras Receitas Correntes

150.571,67

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(2.641.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(2.641.000,00)

SUPERÁVIT

1.040.355,40

Total:

24.666.100,00 24.666.100,00Total:

Receitas de Capital

8.900,00

DESPESAS DE CAPITAL

1.009.255,40

Operações de Crédito

INVESTIMENTOS

719.255,40

Alienação de Bens

1.800,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

290.000,00

Transferências de Capital

7.100,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

Outras Receitas de Capital

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

DEFÍCIT

1.040.355,40

Total:

1.049.255,40 1.049.255,40Total:

Receitas Correntes

27.307.100,00

DESPESAS CORRENTES

23.625.744,60

Receitas de Capital

8.900,00

DESPESAS DE CAPITAL

1.009.255,40

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(2.641.000,00)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

Total:

24.675.000,00 24.675.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida24.675.000,00

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

10000000000 27.307.100,00

Receitas Correntes

11000000000 1.006.906,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 928.900,00

Impostos

11130000000

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

335.000,00

11130300000 335.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 320.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 320.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130340000 15.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 15.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11180000000

Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

593.900,00

11180100000 291.900,00

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

11180110000 226.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11180111000 120.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11180112000 1.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11180113000 80.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11180114000 25.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de

Mora da

11180140000 65.900,00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

11180141000 65.000,00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Principa

11180142000 300,00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Multas e

11180143000 300,00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Dívida A

11180144000 300,00

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Dívida A

11180200000 302.000,00

Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

11180230000 302.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

11180231000 290.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

11180232000 1.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

11180233000 5.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

11180234000 6.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da

Dívida Ativa

11200000000 67.006,00

Taxas

11220000000

Taxas pela Prestação de Serviços

55.936,00

11220100000 55.936,00

Taxas pela Prestação de Serviços

11220110000 55.936,00

Taxas pela Prestação de Serviços

11220111000 52.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

11220112000 1.936,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora

11220113000 1.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa

11220114000 1.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11280000000

Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios

11.070,00

11280100000 11.070,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11280190000 11.070,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras

11280191000 10.770,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal

11280192000 100,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora

11280193000 100,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa

11280194000 100,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da

Dívid

Contribuição de Melhoria

E&L Produções de Software LTDA

Page 1 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

11300000000 11.000,00

11380000000

Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

11.000,00

11380100000 11.000,00

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário

11380110000 11.000,00

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário

11380111000 6.000,00

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário -

Principal

11380113000 4.000,00

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida

Ativa

11380114000 1.000,00

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida

Ativa - M

12000000000 311.300,00

Contribuições

12100000000 2.100,00

Contribuições Sociais

12190000000

Outras Contribuições Sociais

2.100,00

12199900000 2.100,00

Demais Contribuições Sociais

12199910000 2.100,00

Demais Contribuições Sociais

12199911000 100,00

Demais Contribuições Sociais - Principal

12199913000 1.000,00

Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa

12199914000 1.000,00

Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

12400000000 309.200,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12400010000 309.200,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12400011000 309.200,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

13000000000 307.400,00

Receita Patrimonial

13100000000 4.400,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13100100000 3.200,00

Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

13100110000 3.200,00

Aluguéis e Arrendamentos

13100111000 3.000,00

Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13100113000 100,00

Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa

13100114000 100,00

Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

13109900000 1.200,00

Outras Receitas Imobiliárias

13109910000 1.200,00

Outras Receitas Imobiliárias

13109911000 1.000,00

Outras Receitas Imobiliárias - Principal

13109913000 100,00

Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa

13109914000 100,00

Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

13200000000 303.000,00

Valores Mobiliários

13210000000

Juros e Correções Monetárias

303.000,00

13210010000 303.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários

13210011000 303.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210011001 1.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

13210011003 44.500,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Saude

13210011999 257.500,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

16000000000 3.000,00

Receita de Serviços

16100000000 3.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16100100000 3.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16100110000 3.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16100111000 3.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

16100111001 3.000,00

Servico de Atendimento a Saude

17000000000 25.527.922,33

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

E&L Produções de Software LTDA

Page 2 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

17100000000 12.817.046,07

17180100000 8.405.000,00

Participação na Receita da União

17180120000 7.600.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17180121000 7.600.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17180130000 500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

17180131000 500.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -

Principal

17180140000 300.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

17180141000 300.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -

Principal

17180150000 5.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17180151000 5.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17180200000 1.454.299,00

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

17180250000 1.300.999,00

Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50

17180251000 1.300.999,00

Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal

17180260000 153.300,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17180261000 153.300,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17180300000 1.670.100,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco

Custeio das

17180310000 1.670.100,00

Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

17180311000 1.670.100,00

Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

17180500000 759.651,01

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

17180510000 200.799,00

Transferências do Salário-Educação

17180511000 200.799,00

Transferências do Salário-Educação - Principal

17180520000 1.200,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

17180521000 1.200,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE -

Principal

17180530000 96.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17180531000 96.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE - Princ

17180540000 80.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do

Escolar – P

17180541000 80.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do

Escolar – P

17180590000 381.652,01

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

17180591000 381.652,01

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE -

Principal

17180600000 45.000,00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

17180610000 45.000,00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

17180611000 45.000,00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

17181000000 1.200,00

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

17181090000 1.200,00

Outras Transferências de Convênios da União

17181091000 1.200,00

Outras Transferências de Convênios da União - Principal

17181200000 476.796,06

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17181210000 476.796,06

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17181211000 476.796,06

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17189900000 5.000,00

Outras Transferências da União

17189910000 5.000,00

Outras Transferências da União

17189911000 5.000,00

Outras Transferências da União - Principal

17200000000 7.735.676,26

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

E&L Produções de Software LTDA

Page 3 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

17280000000

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

7.735.676,26

17280100000 5.585.100,00

Participação na Receita dos Estados

17280110000 4.700.000,00

Cota-Parte do ICMS

17280111000 4.700.000,00

Cota-Parte do ICMS - Principal

17280120000 690.000,00

Cota-Parte do IPVA

17280121000 690.000,00

Cota-Parte do IPVA - Principal

17280130000 165.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios

17280131000 165.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17280140000 30.100,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

17280141000 30.100,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17280200000 574.395,00

Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

17280230000 574.395,00

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,

artigo 9º

17280231000 574.395,00

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,

artigo 9º

17280300000 50.000,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

17280310000 50.000,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

17280311000 50.000,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo -

Principal

17289900000 1.526.181,26

Outras Transferências dos Estados

17289910000 1.526.181,26

Outras Transferências dos Estados

17289911000 1.526.181,26

Outras Transferências dos Estados - Principal

17289911001 1.231.554,68

Transferências dos Estados Referente Royalties do Petroleo

17289911002 44.526,58

Outras Transferências Vinculado a Assitencia Social do Fundo Estadual

17289911003 250.100,00

Transferencia do Estado destinado ao Transporte Escolar

17500000000 4.975.200,00

Transferências de Outras Instituições Públicas

17580000000

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

4.975.200,00

17580100000 4.975.200,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valoriza

17580110000 4.975.200,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valoriza

17580111000 4.975.200,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valoriza

19000000000 150.571,67

Outras Receitas Correntes

19100000000 56.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19100100000 56.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica

19100110000 56.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica

19100112000 1.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

19100113000 55.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

19200000000 16.071,67

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19280000000

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas para Estados/DF/Municípios

16.071,67

19280100000 9.071,67

Indenizações- Específicas para Estados/DF/Municípios

19280110000 9.071,67

Indenizações - Específicas para Estados/DF/Municípios

19280111000 9.071,67

Indenizações - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal

19280200000 1.000,00

Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios

19280210000 1.000,00

Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Específicas para Estados/DF/Municípios

19280211000 1.000,00

Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Específicas para Estados/DF/Municípios -

Principal

19280300000 6.000,00

Ressarcimentos - Específicas para Estados/DF/Municípios

Ressarcimento - Específicas para Estados/DF/Municípios

E&L Produções de Software LTDA

Page 4 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

19280310000 6.000,00

19280311000 6.000,00

Ressarcimento - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal

19300000000 1.000,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

19300200000 1.000,00

Alienação de Bens Apreendidos

19300210000 1.000,00

Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos

19300211000 1.000,00

Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal

19900000000 77.500,00

Demais Receitas Correntes

19909900000 77.500,00

Outras Receitas

19909910000 77.500,00

Outras Receitas - Primárias

19909911000 500,00

Outras Receitas - Primárias - Principal

19909912000 1.000,00

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora

19909913000 76.000,00

Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

20000000000 8.900,00

Receitas de Capital

22000000000 1.800,00

Alienação de Bens

22100000000 1.800,00

Alienação de Bens Móveis

22130000000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

1.800,00

22130010000 1.800,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130011000 1.800,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

24000000000 7.100,00

Transferências de Capital

24100000000 2.000,00

Transferências da União e de suas Entidades

24180000000

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

2.000,00

24180300000 1.000,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços

Públi

24180310000 1.000,00

Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

24180311000 1.000,00

Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

24181000000 1.000,00

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

24181090000 1.000,00

Outras Transferências de Convênios da União

24181091000 1.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Principal

24200000000 5.100,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24280000000

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

5.100,00

24281000000 4.100,00

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24281090000 4.100,00

Outras Transferências de Convênio dos Estados

24281091000 4.100,00

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

24289900000 1.000,00

Outras Transferências dos Estados

24289910000 1.000,00

Outras Transferências dos Estados

24289911000 1.000,00

Outras Transferências dos Estados - Principal

Total Receita 27.316.000,00

9510000000000 (2.641.000,00)

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (2.641.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (1.530.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517180100000 (1.521.000,00)

Dedução FUNDEB - Participação na Receita da União

9517180120000 (1.520.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517180121000 (1.520.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

- Cota Mensal - Principal

9517180150000 (1.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517180151000 (1.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural - Principal

E&L Produções de Software LTDA

Page 5 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo Categoria

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

9517180600000 (9.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

9517180610000 (9.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

9517180611000 (9.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –

L.C. Nº 87/96 - Principal

9517200000000 (1.111.000,00)

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517280000000

Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

(1.111.000,00)

9517280100000 (1.111.000,00)

Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados

9517280110000 (940.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517280111000 (940.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517280120000 (138.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517280121000 (138.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517280130000 (33.000,00)

Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517280131000 (33.000,00)

Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (2.641.000,00)

Total Liquido da Receita:

24.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

24.675.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.053.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 861.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 861.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 700.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 157.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 192.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 92.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 47.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 22.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 25.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 25.000,00

Total Órgão:

1.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 436.106,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 282.806,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 282.806,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 281.006,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 600,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.300,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 65.600,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 65.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 600,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 87.700,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21.900,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 39.900,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.800,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

Total Órgão:

438.206,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 52.800,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.300,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 52.300,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 52.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Órgão:

53.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 779.400,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.600,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 300.600,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 478.300,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 478.300,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.100,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 100,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 365.300,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 268.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 265.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 265.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 265.000,00

Total Órgão:

1.047.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.283.620,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.663.475,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 16.875,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 16.875,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.631.600,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 165.000,00

31900300000 PENSÕES DO RPPS 25.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.340.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 15.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 15.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 620.145,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 19.075,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 19.075,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 601.070,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 42.070,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 69.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.600,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 100,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 20.100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.550,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.550,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 50,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 40.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

Total Órgão:

3.325.170,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.676.692,60

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 495.299,50

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 495.299,50

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 59.699,50

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 435.300,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.181.393,10

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 12.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 11.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.169.393,10

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 61.200,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 41.600,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 532.800,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.600,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 155.400,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 162.500,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 201.193,10

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 327.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 327.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 327.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 323.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

Total Órgão:

2.003.792,60

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.176.597,46

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.826.947,19

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 11.070,19

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 11.070,19

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.815.877,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.130.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.146.577,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 535.200,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.349.650,27

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 930.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 930.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 82.230,27

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 82.230,27

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.317.420,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.700,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 300.720,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 230.800,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 244.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 488.500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 100,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16.000,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 20.000,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 20.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 64.699,54

44000000000 INVESTIMENTOS 64.699,54

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 699,54

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 699,54

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 64.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 47.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00

Total Órgão:

5.241.297,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.564.913,13

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.745.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.745.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 731.200,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.944.200,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.060.600,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.300,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.200,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 700,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.819.413,13

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.818.413,13

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 667.013,92

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.085.499,21

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.500,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 188.695,54

44000000000 INVESTIMENTOS 188.695,54

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 188.695,54

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 162.495,54

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 22.200,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.000,00

Total Órgão:

7.753.608,67

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 94.802,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 37.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.302,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 40.500,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 40.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.802,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.200,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.200,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.902,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 800,00

44000000000 INVESTIMENTOS 800,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 800,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 700,00

Total Órgão:

95.602,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 482.700,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.400,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.400,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.300,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 421.800,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 200,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.300,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 127.600,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 290.100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Órgão:

483.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 622.302,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 190.500,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431.802,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 15.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 416.802,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 312.800,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.601,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 60.601,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 700,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.200,00

44000000000 INVESTIMENTOS 8.200,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.200,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

Total Órgão:

630.502,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.310.611,41

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.233.801,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.233.801,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.232.501,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 600,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.076.810,41

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.076.810,41

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 200,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 316.839,19

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 169.301,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 588.870,22

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 95.610,32

44000000000 INVESTIMENTOS 95.610,32

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 95.610,32

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 74.715,07

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.295,25

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 600,00

Total Órgão:

2.406.221,73

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 28.700,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.700,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.200,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.200,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

Total Órgão:

30.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 63.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.500,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total Órgão:

65.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 23.625.744,60

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.793.128,69

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 27.945,19

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 27.945,19

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.750.183,50

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 165.000,00

31900300000 PENSÕES DO RPPS 25.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.925.399,50

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.757.584,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.853.100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.800,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.900,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.500,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 700,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 15.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 15.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.832.115,91

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.050.100,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 118.500,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 931.600,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 15.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 101.305,27

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 101.305,27

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.645.710,64

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 61.200,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 71.700,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.775.743,11

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 767.900,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.500,00

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 11.200,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 852.901,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.341.872,43

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 242.593,10

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 64.801,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 376.100,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓRGÃO

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 20.700,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.200,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 20.000,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 20.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.009.255,40

44000000000 INVESTIMENTOS 719.255,40

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 749,54

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 749,54

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 718.505,86

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 259.510,61

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 451.195,25

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 7.800,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 290.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 290.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 40.000,00

Total Órgão:

24.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAUnidade

01 Legislativa 8.000,00

910.000,00

918.000,00

01031 Ação Legislativa 8.000,00

910.000,00

918.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 8.000,00

910.000,00

918.000,00

0103100021.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO 8.000,00 8.000,00

0103100022.001 DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

910.000,00

910.000,00

09 Previdência Social

157.000,00

157.000,00

09271 Previdência Básica

157.000,00

157.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00

157.000,00

0927100022.002 PREVIDENCIA SOCIAL

157.000,00

157.000,00

28 Encargos especiais 25.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 25.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS 25.000,00

2884300010.001 AMORTIZAÇÃO A DÍVIDA INTERNA - INSS 25.000,00

Total da Unidade: 1.100.000,001.067.000,008.000,00

Total do Órgão:

1.100.000,00

1.067.000,008.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 500,00

427.206,00

427.706,00

04122 Administração Geral 500,00

427.206,00

427.706,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 500,00

427.206,00

427.706,00

0412200031.002 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 500,00 500,00

0412200032.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

321.706,00

321.706,00

0412200032.005 CONTRIBUIÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES

66.500,00

66.500,00

0412200032.074 CONTRIBUIÇÃO A SOCIEDADE CULTURAL E SOCIAL PRO-APIACA

25.000,00

25.000,00

0412200032.129 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES

14.000,00

14.000,00

Total da Unidade: 427.706,00427.206,00500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

06 Segurança Pública

8.500,00

8.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,00

8.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,00

8.500,00

0618200162.137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

8.500,00

8.500,00

Total da Unidade: 8.500,008.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

15 Urbanismo 2.000,00 2.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.000,00 2.000,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 2.000,00 2.000,00

1545100081.070 ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 2.000,000,002.000,00

Total do Órgão:

438.206,00

435.706,002.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração

53.800,00

53.800,00

04124 Controle Interno

53.800,00

53.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,00

53.800,00

0412400042.130 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO CONTROLE INTERNO

53.800,00

53.800,00

Total da Unidade: 53.800,0053.800,000,00

Total do Órgão:

53.800,00

53.800,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOUnidade

04 Administração

416.600,00

416.600,00

04122 Administração Geral

415.400,00

415.400,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

415.400,00

415.400,00

0412200042.113 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SM DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

415.400,00

415.400,00

04129 Administração de Receitas

1.200,00

1.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,00

1.200,00

0412900042.149 RECADASTRAMENTOS IMOBILIÁRIO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E GEOREFERENCIAMENTO

1.200,00

1.200,00

09 Previdência Social

130.100,00

130.100,00

09274 Previdência Especial

130.100,00

130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00

130.100,00

0927400012.009 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE AUTONOMOS

130.100,00

130.100,00

11 Trabalho

235.200,00

235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00

235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00

235.200,00

1127400042.010 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

235.200,00

235.200,00

28 Encargos especiais

265.500,00

265.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

265.500,00

265.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

265.500,00

265.500,00

2884300012.141 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES

265.500,00

265.500,00

Total da Unidade: 1.047.400,001.047.400,000,00

Total do Órgão:

1.047.400,00

1.047.400,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 600,00

2.169.570,00

2.170.170,00

04122 Administração Geral 600,00

2.169.570,00

2.170.170,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 600,00

2.169.570,00

2.170.170,00

0412200041.004 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 600,00 600,00

0412200042.004 MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DE PENSIONISTAS

25.000,00

25.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS

165.000,00

165.000,00

0412200042.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.943.370,00

1.943.370,00

0412200042.148 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

200,00

200,00

0412200042.163 REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

36.000,00

36.000,00

09 Previdência Social

1.115.000,00

1.115.000,00

09271 Previdência Básica

1.115.000,00

1.115.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,00

1.115.000,00

0927100042.008 PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES

1.115.000,00

1.115.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99999 Reserva de Contingência 40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 40.000,00

Total da Unidade: 3.325.170,003.284.570,00600,00

Total do Órgão:

3.325.170,00

3.284.570,00600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.600,00

1.398.192,60

1.399.792,60

08122 Administração Geral

535.800,00

535.800,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00

535.800,00

0812200152.062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

535.800,00

535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,00

12.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,00

12.000,00

0824100152.083 CONTRIBUIÇÃO AO CLUBE DA TERCEIRA IDADE

1.000,00

1.000,00

0824100152.162 CONTRIBUIÇÃO PARA LAR DO IDOSO

11.000,00

11.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10

201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10

201.193,10

0824200152.081 CONTRIBUIÇÃO PARA APAE

201.193,10

201.193,10

08244 Assistência Comunitária 1.600,00

649.199,50

650.799,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 1.600,00

649.199,50

650.799,50

0824400151.069 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL 1.600,00 1.600,00

0824400152.063 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

403.000,00

403.000,00

0824400152.064 CONCESSÃO  DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

92.700,00

92.700,00

0824400152.131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNCOP

6.100,00

6.100,00

0824400152.136 MANUTENÇÃO DO PROJETO INCLUIR - ACOLHIMENTO ÀS FAMÍLIAS

59.699,50

59.699,50

0824400152.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "APIACÁ PARA TODOS"

100,00

100,00

0824400152.146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO PROGRAMA "AGENTES MIRIM"

87.600,00

87.600,00

Total da Unidade: 1.399.792,601.398.192,601.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social

77.500,00

77.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,00

77.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,00

77.500,00

0824300152.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

77.500,00

77.500,00

Total da Unidade: 77.500,0077.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

004 - GESTÃO DESCENTRALIZADAUnidade

08 Assistência Social

258.300,00

258.300,00

08244 Assistência Comunitária

258.300,00

258.300,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

258.300,00

258.300,00

0824400152.156 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 

6.000,00

6.000,00

0824400152.157 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL IGD SUAS

115.000,00

115.000,00

0824400152.158 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CAD. UNICO - IGD PBF

137.300,00

137.300,00

Total da Unidade: 258.300,00258.300,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

005 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social

260.200,00

260.200,00

08244 Assistência Comunitária

260.200,00

260.200,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

260.200,00

260.200,00

0824400152.159 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

260.200,00

260.200,00

Total da Unidade: 260.200,00260.200,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

006 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Unidade

08 Assistência Social

8.000,00

8.000,00

08244 Assistência Comunitária

8.000,00

8.000,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

8.000,00

8.000,00

0824400152.160 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

4.000,00

4.000,00

0824400152.161 MANUTENÇÃO DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS

4.000,00

4.000,00

Total da Unidade: 8.000,008.000,000,00

Total do Órgão:

2.003.792,60

2.002.192,601.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

001 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde

2.374.877,00

2.374.877,00

10122 Administração Geral

1.840.877,00

1.840.877,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00

1.840.877,00

1012200092.044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

1.838.377,00

1.838.377,00

1012200092.135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.500,00

2.500,00

10271 Previdência Básica

534.000,00

534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00

534.000,00

1027100092.040 PREVIDENCIA SOCIAL DE SERVIDORES

534.000,00

534.000,00

Total da Unidade: 2.374.877,002.374.877,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDEUnidade

10 Saúde

1.124.020,00

1.124.020,00

10301 Atenção Básica

1.124.020,00

1.124.020,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,00

1.124.020,00

1030100142.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMILIA - ESF

551.500,00

551.500,00

1030100142.123 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE  - PACS

263.700,00

263.700,00

1030100142.124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PAB VARIAVEL

151.300,00

151.300,00

1030100142.150 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

98.520,00

98.520,00

1030100142.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

59.000,00

59.000,00

Total da Unidade: 1.124.020,001.124.020,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade

10 Saúde

1.414.500,00

1.414.500,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,00

1.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,00

1.414.500,00

1030200112.052 CONVENIOS AO HOSPITAL JOSE MONTEIRO

1.210.000,00

1.210.000,00

1030200112.057 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

90.500,00

90.500,00

1030200112.079 REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

114.000,00

114.000,00

Total da Unidade: 1.414.500,001.414.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

004 - ASSITENCIA FARMACEUTICAUnidade

10 Saúde

175.200,00

175.200,00

10301 Atenção Básica

175.200,00

175.200,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00

175.200,00

1030100122.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISNTENCIA FARMACEUTICA

175.200,00

175.200,00

Total da Unidade: 175.200,00175.200,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

005 - VIGILANCIA EM SAUDEUnidade

10 Saúde

128.100,00

128.100,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,00

27.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,00

27.200,00

1030400142.055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAUDE

27.200,00

27.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00

100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00

100.900,00

1030500102.053 MANUT. DAS ATIV. DE PREVENÇÃO, CONTROLE DE AGRAVOS E PROMOÇÃO DA SAUDE

100.900,00

100.900,00

Total da Unidade: 128.100,00128.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

006 - PROGRAMAS DE GESTÃO E INVESTIMENTOS DO SUSUnidade

10 Saúde 24.600,00 24.600,00

10301 Atenção Básica 24.600,00 24.600,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 24.600,00 24.600,00

1030100091.037 CONST. REFOR E CONSERV. DE UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITALARES 13.000,00 13.000,00

1030100091.063 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA AREA DA SAUDE 1.000,00 1.000,00

1030100091.064 AQUSICAO DE EQUIPAMENSO E VEICULOS, AMBULÂNCIAS E UTI's PARA A SAUDE 10.600,00 10.600,00

Total da Unidade: 24.600,000,0024.600,00

Total do Órgão:

5.241.297,00

5.216.697,0024.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 18.600,00

1.125.273,92

1.143.873,92

12122 Administração Geral

410.060,00

410.060,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00

410.060,00

1212200042.119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

406.960,00

406.960,00

1212200042.127 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

1.000,00

1212200042.128 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

2.100,00

2.100,00

12271 Previdência Básica

90.000,00

90.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,00

90.000,00

1227100042.014 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SERVIDORES

90.000,00

90.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62

270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62

270.499,62

1230600042.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

270.499,62

270.499,62

12361 Ensino Fundamental 13.600,00

3.000,00

16.600,00

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 13.600,00

3.000,00

16.600,00

1236100071.050 AQUISIÇÃO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO 5.600,00 5.600,00

1236100071.052 AQUISIÇÃO DE TERRENO 1.000,00 1.000,00

1236100071.066 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUNDAMENTAL 7.000,00 7.000,00

1236100072.147 MANUTENÇÃO DA BANDA DE FANFARRA

3.000,00

3.000,00

12364 Ensino Superior

9.500,00

9.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,00

9.500,00

1236400042.133 APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

9.500,00

9.500,00

12365 Educação Infantil 5.000,00

342.214,30

347.214,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 5.000,00

342.214,30

347.214,30

1236500061.067 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 5.000,00

1236500062.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

342.214,30

342.214,30

Total da Unidade: 1.143.873,921.125.273,9218.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 356.295,54

6.253.439,21

6.609.734,75

12122 Administração Geral 129.400,00 129.400,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 129.400,00 129.400,00

1212200071.015 CONST.REFORMA E CONSERV. DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 123.400,00 123.400,00

1212200071.051 CONST DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXO AS ESCOLAS 6.000,00 6.000,00

12361 Ensino Fundamental 217.095,54

5.593.739,21

5.810.834,75

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 217.095,54

5.593.739,21

5.810.834,75

1236100071.061 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO 5.100,00 5.100,00

1236100071.062 REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS - QSE 211.995,54 211.995,54

1236100072.026 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60 %

2.873.400,00

2.873.400,00

1236100072.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40 %

2.076.222,07

2.076.222,07

1236100072.029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

642.617,14

642.617,14

1236100072.075 MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA

1.500,00

1.500,00

12365 Educação Infantil 9.800,00

659.700,00

669.500,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 9.800,00

659.700,00

669.500,00

1236500061.065 EXPANSÃO E MELHORIAS NA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 9.800,00 9.800,00

1236500062.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 60%

659.700,00

659.700,00

Total da Unidade: 6.609.734,756.253.439,21356.295,54

Total do Órgão:

7.753.608,67

7.378.713,13374.895,54

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 700,00

94.902,00

95.602,00

27695 Turismo

43.601,00

43.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,00

43.601,00

2769500172.118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

43.601,00

43.601,00

27812 Desporto Comunitário 700,00

51.301,00

52.001,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 700,00

51.301,00

52.001,00

2781200181.014 CONST. REFORMA E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E ESPAÇOS ESPORTIVOS 700,00 700,00

2781200182.022 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

51.301,00

51.301,00

Total da Unidade: 95.602,0094.902,00700,00

Total do Órgão:

95.602,00

94.902,00700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOUnidade

13 Cultura

483.700,00

483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00

483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00

483.700,00

1339200192.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

81.000,00

81.000,00

1339200192.013 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL

398.100,00

398.100,00

1339200192.076 APOIO E INCENTIVO A CULTURA MUNICIPAL

4.600,00

4.600,00

Total da Unidade: 483.700,00483.700,000,00

Total do Órgão:

483.700,00

483.700,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 4.000,00

624.002,00

628.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00

614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00

614.402,00

2012200042.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

614.402,00

614.402,00

20606 Extensão Rural 4.000,00

9.600,00

13.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 4.000,00

9.600,00

13.600,00

2060600051.007 REALIZAÇÃO DE ATERROS, TERRAPLANAGEM E OUTROS 1.300,00 1.300,00

2060600051.057 CONSTRUÇÃO DO PAQUE DE EXPOSIÇÃO 1.100,00 1.100,00

2060600051.058 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 1.600,00 1.600,00

2060600052.114 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

800,00

800,00

2060600052.115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONAF

2.200,00

2.200,00

2060600052.116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AGROPECUARIAS E PSICULTURA

3.600,00

3.600,00

2060600052.138 ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR

3.000,00

3.000,00

25 Energia 2.500,00 2.500,00

25752 Energia Elétrica 2.500,00 2.500,00

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 2.500,00 2.500,00

2575200051.009 EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 2.500,00 2.500,00

Total da Unidade: 630.502,00624.002,006.500,00

Total do Órgão:

630.502,00

624.002,006.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

04 Administração 18.403,03

1.544.902,00

1.563.305,03

04122 Administração Geral 18.403,03

1.544.902,00

1.563.305,03

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 18.403,03

1.544.902,00

1.563.305,03

0412200081.017 AQUISIÇÃO DE VEICULO 2.003,03 2.003,03

0412200081.018 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS 100,00 100,00

0412200081.019 CONST. REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 16.300,00 16.300,00

0412200082.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

1.544.902,00

1.544.902,00

15 Urbanismo 161.404,26

326.230,00

487.634,26

15451 Infra_estrutura Urbana 133.403,26

324.130,00

457.533,26

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 133.403,26

324.130,00

457.533,26

1545100081.020 ABERTURA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS PUBLICOS 64.196,97 64.196,97

1545100081.021 CONSTRUÇÃO REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS 58.506,29 58.506,29

1545100081.022 CONST. REFORMA E CONSERVAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS E CALÇADAS 5.400,00 5.400,00

1545100081.023 TERRAPLANAGENS E ATERROS - ZONAS URBANA 400,00 400,00

1545100081.024 URBANISMO E PAISAGISMO DE LOGRADOUROS 300,00 300,00

1545100081.025 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS 4.600,00 4.600,00

1545100082.036 MANUTENÇÃO DE RUAS E LOGADOUROS PUBLICOS

319.530,00

319.530,00

1545100082.037 MANUTENÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS

4.600,00

4.600,00

15452 Serviços Urbanos

2.100,00

2.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,00

2.100,00

1545200082.038 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELAS MORTUARIAS

2.100,00

2.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos 28.001,00 28.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 28.001,00 28.001,00

1545300081.027 CONST. E REFORMA DE ABRIGOS PUBLICOS 2.000,00 2.000,00

1545300081.028 CONST. RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 26.001,00 26.001,00

16 Habitação 1.400,00 1.400,00

16481 Habitação Rural 1.000,00 1.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 1.000,00 1.000,00

1648100081.029 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES RURAIS E FOSSAS SÉPTICAS 1.000,00 1.000,00

16482 Habitação Urbana 400,00 400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 400,00 400,00

1648200081.030 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 400,00 400,00

17 Saneamento 1.700,00 1.700,00

17122 Administração Geral 1.300,00 1.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 1.300,00 1.300,00

1712200081.031 CANALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORREGOS, RIOS E LAGOS 500,00 500,00

1712200081.032 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BASICO 800,00 800,00

17512 Saneamento Básico Urbano 400,00 400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 400,00 400,00

1751200081.059 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS 400,00 400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

25 Energia 15.691,22

336.491,22

352.182,44

25752 Energia Elétrica 15.691,22

336.491,22

352.182,44

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 15.691,22

336.491,22

352.182,44

2575200081.033 CONSTRUÇÃO E EXTENÇÃO DE REDE ELETRICA 15.691,22 15.691,22

2575200082.039 MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

336.491,22

336.491,22

Total da Unidade: 2.406.221,732.207.623,22198.598,51

Total do Órgão:

2.406.221,73

2.207.623,22198.598,51

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 500,00

29.700,00

30.200,00

18122 Administração Geral

29.700,00

29.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,00

8.000,00

1812200042.152 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

8.000,00

8.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,00

21.700,00

1812200052.117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO E TRATAMENTO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

21.700,00

21.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 500,00 500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 500,00 500,00

1854300051.006 PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO NA BACIA DO RIO 500,00 500,00

Total da Unidade: 30.200,0029.700,00500,00

Total do Órgão:

30.200,00

29.700,00500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALUnidade

04 Administração

65.500,00

65.500,00

04122 Administração Geral

65.500,00

65.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

65.500,00

65.500,00

0412200042.154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

61.500,00

61.500,00

0412200042.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

4.000,00

4.000,00

Total da Unidade: 65.500,0065.500,000,00

Total do Órgão:

65.500,00

65.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 8.000,00

910.000,00

918.000,00

01031 Ação Legislativa 8.000,00

910.000,00

918.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 8.000,00

910.000,00

918.000,00

0103100021.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO 8.000,00 8.000,00

0103100022.001 DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

910.000,00

910.000,00

04 Administração 19.503,03

4.677.578,00

4.697.081,03

04122 Administração Geral 19.503,03

4.622.578,00

4.642.081,03

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 500,00

427.206,00

427.706,00

0412200031.002 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 500,00 500,00

0412200032.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

321.706,00

321.706,00

0412200032.005 CONTRIBUIÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES

66.500,00

66.500,00

0412200032.074 CONTRIBUIÇÃO A SOCIEDADE CULTURAL E SOCIAL PRO-APIACA

25.000,00

25.000,00

0412200032.129 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES

14.000,00

14.000,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 600,00

2.650.470,00

2.651.070,00

0412200041.004 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 600,00 600,00

0412200042.004 MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DE PENSIONISTAS

25.000,00

25.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS

165.000,00

165.000,00

0412200042.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.943.370,00

1.943.370,00

0412200042.113 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SM DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

415.400,00

415.400,00

0412200042.148 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

200,00

200,00

0412200042.154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

61.500,00

61.500,00

0412200042.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

4.000,00

4.000,00

0412200042.163 REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

36.000,00

36.000,00

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 18.403,03

1.544.902,00

1.563.305,03

0412200081.017 AQUISIÇÃO DE VEICULO 2.003,03 2.003,03

0412200081.018 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS 100,00 100,00

0412200081.019 CONST. REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 16.300,00 16.300,00

0412200082.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

1.544.902,00

1.544.902,00

04124 Controle Interno

53.800,00

53.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,00

53.800,00

0412400042.130 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO CONTROLE INTERNO

53.800,00

53.800,00

04129 Administração de Receitas

1.200,00

1.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,00

1.200,00

0412900042.149 RECADASTRAMENTOS IMOBILIÁRIO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E GEOREFERENCIAMENTO

1.200,00

1.200,00

06 Segurança Pública

8.500,00

8.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,00

8.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,00

8.500,00

0618200162.137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

8.500,00

8.500,00

08 Assistência Social 1.600,00

2.002.192,60

2.003.792,60

08122 Administração Geral

535.800,00

535.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00

535.800,00

0812200152.062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

535.800,00

535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,00

12.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,00

12.000,00

0824100152.083 CONTRIBUIÇÃO AO CLUBE DA TERCEIRA IDADE

1.000,00

1.000,00

0824100152.162 CONTRIBUIÇÃO PARA LAR DO IDOSO

11.000,00

11.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10

201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10

201.193,10

0824200152.081 CONTRIBUIÇÃO PARA APAE

201.193,10

201.193,10

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,00

77.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,00

77.500,00

0824300152.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

77.500,00

77.500,00

08244 Assistência Comunitária 1.600,00

1.175.699,50

1.177.299,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 1.600,00

1.175.699,50

1.177.299,50

0824400151.069 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL 1.600,00 1.600,00

0824400152.063 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

403.000,00

403.000,00

0824400152.064 CONCESSÃO  DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

92.700,00

92.700,00

0824400152.131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNCOP

6.100,00

6.100,00

0824400152.136 MANUTENÇÃO DO PROJETO INCLUIR - ACOLHIMENTO ÀS FAMÍLIAS

59.699,50

59.699,50

0824400152.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "APIACÁ PARA TODOS"

100,00

100,00

0824400152.146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO PROGRAMA "AGENTES MIRIM"

87.600,00

87.600,00

0824400152.156 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 

6.000,00

6.000,00

0824400152.157 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL IGD SUAS

115.000,00

115.000,00

0824400152.158 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CAD. UNICO - IGD PBF

137.300,00

137.300,00

0824400152.159 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

260.200,00

260.200,00

0824400152.160 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

4.000,00

4.000,00

0824400152.161 MANUTENÇÃO DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS

4.000,00

4.000,00

09 Previdência Social

1.402.100,00

1.402.100,00

09271 Previdência Básica

1.272.000,00

1.272.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00

157.000,00

0927100022.002 PREVIDENCIA SOCIAL

157.000,00

157.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,00

1.115.000,00

0927100042.008 PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES

1.115.000,00

1.115.000,00

09274 Previdência Especial

130.100,00

130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00

130.100,00

0927400012.009 OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE AUTONOMOS

130.100,00

130.100,00

10 Saúde 24.600,00

5.216.697,00

5.241.297,00

10122 Administração Geral

1.840.877,00

1.840.877,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00

1.840.877,00

1012200092.044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

1.838.377,00

1.838.377,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1012200092.135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.500,00

2.500,00

10271 Previdência Básica

534.000,00

534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00

534.000,00

1027100092.040 PREVIDENCIA SOCIAL DE SERVIDORES

534.000,00

534.000,00

10301 Atenção Básica 24.600,00

1.299.220,00

1.323.820,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 24.600,00 24.600,00

1030100091.037 CONST. REFOR E CONSERV. DE UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITALARES 13.000,00 13.000,00

1030100091.063 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA AREA DA SAUDE 1.000,00 1.000,00

1030100091.064 AQUSICAO DE EQUIPAMENSO E VEICULOS, AMBULÂNCIAS E UTI's PARA A SAUDE 10.600,00 10.600,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00

175.200,00

1030100122.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISNTENCIA FARMACEUTICA

175.200,00

175.200,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,00

1.124.020,00

1030100142.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMILIA - ESF

551.500,00

551.500,00

1030100142.123 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE  - PACS

263.700,00

263.700,00

1030100142.124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PAB VARIAVEL

151.300,00

151.300,00

1030100142.150 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

98.520,00

98.520,00

1030100142.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

59.000,00

59.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,00

1.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,00

1.414.500,00

1030200112.052 CONVENIOS AO HOSPITAL JOSE MONTEIRO

1.210.000,00

1.210.000,00

1030200112.057 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

90.500,00

90.500,00

1030200112.079 REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

114.000,00

114.000,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,00

27.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,00

27.200,00

1030400142.055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAUDE

27.200,00

27.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00

100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00

100.900,00

1030500102.053 MANUT. DAS ATIV. DE PREVENÇÃO, CONTROLE DE AGRAVOS E PROMOÇÃO DA SAUDE

100.900,00

100.900,00

11 Trabalho

235.200,00

235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00

235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00

235.200,00

1127400042.010 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

235.200,00

235.200,00

12 Educação 374.895,54

7.378.713,13

7.753.608,67

12122 Administração Geral 129.400,00

410.060,00

539.460,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00

410.060,00

1212200042.119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

406.960,00

406.960,00

1212200042.127 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

1.000,00

1212200042.128 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

2.100,00

2.100,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 129.400,00 129.400,00

1212200071.015 CONST.REFORMA E CONSERV. DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 123.400,00 123.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1212200071.051 CONST DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXO AS ESCOLAS 6.000,00 6.000,00

12271 Previdência Básica

90.000,00

90.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,00

90.000,00

1227100042.014 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SERVIDORES

90.000,00

90.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62

270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62

270.499,62

1230600042.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

270.499,62

270.499,62

12361 Ensino Fundamental 230.695,54

5.596.739,21

5.827.434,75

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 230.695,54

5.596.739,21

5.827.434,75

1236100071.050 AQUISIÇÃO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO 5.600,00 5.600,00

1236100071.052 AQUISIÇÃO DE TERRENO 1.000,00 1.000,00

1236100071.061 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO 5.100,00 5.100,00

1236100071.062 REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS - QSE 211.995,54 211.995,54

1236100071.066 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUNDAMENTAL 7.000,00 7.000,00

1236100072.026 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60 %

2.873.400,00

2.873.400,00

1236100072.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40 %

2.076.222,07

2.076.222,07

1236100072.029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

642.617,14

642.617,14

1236100072.075 MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA

1.500,00

1.500,00

1236100072.147 MANUTENÇÃO DA BANDA DE FANFARRA

3.000,00

3.000,00

12364 Ensino Superior

9.500,00

9.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,00

9.500,00

1236400042.133 APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

9.500,00

9.500,00

12365 Educação Infantil 14.800,00

1.001.914,30

1.016.714,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 14.800,00

1.001.914,30

1.016.714,30

1236500061.065 EXPANSÃO E MELHORIAS NA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 9.800,00 9.800,00

1236500061.067 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 5.000,00

1236500062.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

342.214,30

342.214,30

1236500062.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 60%

659.700,00

659.700,00

13 Cultura

483.700,00

483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00

483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00

483.700,00

1339200192.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

81.000,00

81.000,00

1339200192.013 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL

398.100,00

398.100,00

1339200192.076 APOIO E INCENTIVO A CULTURA MUNICIPAL

4.600,00

4.600,00

15 Urbanismo 163.404,26

326.230,00

489.634,26

15451 Infra_estrutura Urbana 135.403,26

324.130,00

459.533,26

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 135.403,26

324.130,00

459.533,26

1545100081.020 ABERTURA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS PUBLICOS 64.196,97 64.196,97

1545100081.021 CONSTRUÇÃO REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS 58.506,29 58.506,29

1545100081.022 CONST. REFORMA E CONSERVAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS E CALÇADAS 5.400,00 5.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1545100081.023 TERRAPLANAGENS E ATERROS - ZONAS URBANA 400,00 400,00

1545100081.024 URBANISMO E PAISAGISMO DE LOGRADOUROS 300,00 300,00

1545100081.025 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS 4.600,00 4.600,00

1545100081.070 ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00

1545100082.036 MANUTENÇÃO DE RUAS E LOGADOUROS PUBLICOS

319.530,00

319.530,00

1545100082.037 MANUTENÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS

4.600,00

4.600,00

15452 Serviços Urbanos

2.100,00

2.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,00

2.100,00

1545200082.038 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELAS MORTUARIAS

2.100,00

2.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos 28.001,00 28.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 28.001,00 28.001,00

1545300081.027 CONST. E REFORMA DE ABRIGOS PUBLICOS 2.000,00 2.000,00

1545300081.028 CONST. RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 26.001,00 26.001,00

16 Habitação 1.400,00 1.400,00

16481 Habitação Rural 1.000,00 1.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 1.000,00 1.000,00

1648100081.029 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES RURAIS E FOSSAS SÉPTICAS 1.000,00 1.000,00

16482 Habitação Urbana 400,00 400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 400,00 400,00

1648200081.030 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 400,00 400,00

17 Saneamento 1.700,00 1.700,00

17122 Administração Geral 1.300,00 1.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 1.300,00 1.300,00

1712200081.031 CANALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORREGOS, RIOS E LAGOS 500,00 500,00

1712200081.032 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BASICO 800,00 800,00

17512 Saneamento Básico Urbano 400,00 400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 400,00 400,00

1751200081.059 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS 400,00 400,00

18 Gestão Ambiental 500,00

29.700,00

30.200,00

18122 Administração Geral

29.700,00

29.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,00

8.000,00

1812200042.152 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

8.000,00

8.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,00

21.700,00

1812200052.117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO E TRATAMENTO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

21.700,00

21.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 500,00 500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 500,00 500,00

1854300051.006 PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO NA BACIA DO RIO 500,00 500,00

20 Agricultura 4.000,00

624.002,00

628.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00

614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00

614.402,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2012200042.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

614.402,00

614.402,00

20606 Extensão Rural 4.000,00

9.600,00

13.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 4.000,00

9.600,00

13.600,00

2060600051.007 REALIZAÇÃO DE ATERROS, TERRAPLANAGEM E OUTROS 1.300,00 1.300,00

2060600051.057 CONSTRUÇÃO DO PAQUE DE EXPOSIÇÃO 1.100,00 1.100,00

2060600051.058 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 1.600,00 1.600,00

2060600052.114 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

800,00

800,00

2060600052.115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONAF

2.200,00

2.200,00

2060600052.116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AGROPECUARIAS E PSICULTURA

3.600,00

3.600,00

2060600052.138 ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR

3.000,00

3.000,00

25 Energia 18.191,22

336.491,22

354.682,44

25752 Energia Elétrica 18.191,22

336.491,22

354.682,44

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS 2.500,00 2.500,00

2575200051.009 EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 2.500,00 2.500,00

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 15.691,22

336.491,22

352.182,44

2575200081.033 CONSTRUÇÃO E EXTENÇÃO DE REDE ELETRICA 15.691,22 15.691,22

2575200082.039 MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

336.491,22

336.491,22

27 Desporto e Lazer 700,00

94.902,00

95.602,00

27695 Turismo

43.601,00

43.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,00

43.601,00

2769500172.118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

43.601,00

43.601,00

27812 Desporto Comunitário 700,00

51.301,00

52.001,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 700,00

51.301,00

52.001,00

2781200181.014 CONST. REFORMA E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E ESPAÇOS ESPORTIVOS 700,00 700,00

2781200182.022 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

51.301,00

51.301,00

28 Encargos especiais

265.500,00

290.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

265.500,00

290.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

265.500,00

290.500,00

2884300010.001 AMORTIZAÇÃO A DÍVIDA INTERNA - INSS 25.000,00

2884300012.141 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES

265.500,00

265.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00

99999 Reserva de Contingência 40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 40.000,00

Total da Unidade: 24.675.000,0023.991.505,95618.494,05

Total do Órgão:

24.675.000,00

23.991.505,95618.494,05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACA

Unidade

01 Legislativa

918.000,00

896.000,00

22.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00

896.000,00

22.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00

896.000,00

22.000,00

09 Previdência Social

157.000,00

157.000,00

09271 Previdência Básica

157.000,00

157.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00

157.000,00

28 Encargos especiais

25.000,0025.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

25.000,0025.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

25.000,0025.000,00

Total Unidade: 1.100.000,00

47.000,00

1.053.000,00

Total Órgão: 1.100.000,00

47.000,001.053.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade

04 Administração

427.706,00

426.206,00

1.500,00

04122 Administração Geral

427.706,00

426.206,00

1.500,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00

426.206,00

1.500,00

Total Unidade: 427.706,00

1.500,00

426.206,00

002 - CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Unidade

06 Segurança Pública

8.500,00

8.400,00

100,00

06182 Defesa Civil

8.500,00

8.400,00

100,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,00

8.400,00

100,00

Total Unidade: 8.500,00

100,00

8.400,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Unidade

15 Urbanismo

2.000,00

1.500,00

500,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,00

1.500,00

500,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.000,00

1.500,00

500,00

Total Unidade: 2.000,00

500,00

1.500,00

Total Órgão: 438.206,00

2.100,00436.106,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Unidade

04 Administração

53.800,00

52.800,00

1.000,00

04124 Controle Interno

53.800,00

52.800,00

1.000,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,00

52.800,00

1.000,00

Total Unidade: 53.800,00

1.000,00

52.800,00

Total Órgão: 53.800,00

1.000,0052.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO

Unidade

04 Administração

416.600,00

413.600,00

3.000,00

04122 Administração Geral

415.400,00

413.400,00

2.000,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

415.400,00

413.400,00

2.000,00

04129 Administração de Receitas

1.200,00

200,00

1.000,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,00

200,00

1.000,00

09 Previdência Social

130.100,00

130.100,00

09274 Previdência Especial

130.100,00

130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00

130.100,00

11 Trabalho

235.200,00

235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00

235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00

235.200,00

28 Encargos especiais

265.500,00

500,00

265.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

265.500,00

500,00

265.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

265.500,00

500,00

265.000,00

Total Unidade: 1.047.400,00

268.000,00

779.400,00

Total Órgão: 1.047.400,00

268.000,00779.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade

04 Administração

2.170.170,00

2.168.620,00

1.550,00

04122 Administração Geral

2.170.170,00

2.168.620,00

1.550,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.170.170,00

2.168.620,00

1.550,00

09 Previdência Social

1.115.000,00

1.115.000,00

09271 Previdência Básica

1.115.000,00

1.115.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,00

1.115.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,00

Total Unidade: 3.325.170,00

1.550,00

3.283.620,00

Total Órgão: 3.325.170,00

1.550,003.283.620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade

08 Assistência Social

1.399.792,60

1.391.592,60

8.200,00

08122 Administração Geral

535.800,00

535.300,00

500,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00

535.300,00

500,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,00

12.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,00

12.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10

201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10

201.193,10

08244 Assistência Comunitária

650.799,50

643.099,50

7.700,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

650.799,50

643.099,50

7.700,00

Total Unidade: 1.399.792,60

8.200,00

1.391.592,60

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade

08 Assistência Social

77.500,00

77.000,00

500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,00

77.000,00

500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,00

77.000,00

500,00

Total Unidade: 77.500,00

500,00

77.000,00

004 - GESTÃO DESCENTRALIZADA

Unidade

08 Assistência Social

258.300,00

40.400,00

217.900,00

08244 Assistência Comunitária

258.300,00

40.400,00

217.900,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

258.300,00

40.400,00

217.900,00

Total Unidade: 258.300,00

217.900,00

40.400,00

005 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Unidade

08 Assistência Social

260.200,00

159.700,00

100.500,00

08244 Assistência Comunitária

260.200,00

159.700,00

100.500,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

260.200,00

159.700,00

100.500,00

Total Unidade: 260.200,00

100.500,00

159.700,00

006 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Unidade

08 Assistência Social

8.000,00

8.000,00

08244 Assistência Comunitária

8.000,00

8.000,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

8.000,00

8.000,00

Total Unidade: 8.000,008.000,00

Total Órgão: 2.003.792,60

327.100,001.676.692,60

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

001 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade

10 Saúde

2.374.877,00

2.353.477,00

21.400,00

10122 Administração Geral

1.840.877,00

1.819.477,00

21.400,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00

1.819.477,00

21.400,00

10271 Previdência Básica

534.000,00

534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00

534.000,00

Total Unidade: 2.374.877,00

21.400,00

2.353.477,00

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDE

Unidade

10 Saúde

1.124.020,00

1.115.020,00

9.000,00

10301 Atenção Básica

1.124.020,00

1.115.020,00

9.000,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,00

1.115.020,00

9.000,00

Total Unidade: 1.124.020,00

9.000,00

1.115.020,00

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Unidade

10 Saúde

1.414.500,00

1.403.800,46

10.699,54

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,00

1.403.800,46

10.699,54

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,00

1.403.800,46

10.699,54

Total Unidade: 1.414.500,00

10.699,54

1.403.800,46

004 - ASSITENCIA FARMACEUTICA

Unidade

10 Saúde

175.200,00

174.700,00

500,00

10301 Atenção Básica

175.200,00

174.700,00

500,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00

174.700,00

500,00

Total Unidade: 175.200,00

500,00

174.700,00

005 - VIGILANCIA EM SAUDE

Unidade

10 Saúde

128.100,00

127.100,00

1.000,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,00

27.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,00

27.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00

99.900,00

1.000,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00

99.900,00

1.000,00

Total Unidade: 128.100,00

1.000,00

127.100,00

006 - PROGRAMAS DE GESTÃO E INVESTIMENTOS DO SUS

Unidade

10 Saúde

24.600,00

2.500,00

22.100,00

10301 Atenção Básica

24.600,00

2.500,00

22.100,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00

2.500,00

22.100,00

Total Unidade: 24.600,00

22.100,00

2.500,00

Total Órgão: 5.241.297,00

64.699,545.176.597,46

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade

12 Educação

1.143.873,92

1.119.073,92

24.800,00

12122 Administração Geral

410.060,00

407.360,00

2.700,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00

407.360,00

2.700,00

12271 Previdência Básica

90.000,00

90.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,00

90.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62

270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62

270.499,62

12361 Ensino Fundamental

16.600,00

2.500,00

14.100,00

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.600,00

2.500,00

14.100,00

12364 Ensino Superior

9.500,00

9.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,00

9.500,00

12365 Educação Infantil

347.214,30

339.214,30

8.000,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

347.214,30

339.214,30

8.000,00

Total Unidade: 1.143.873,92

24.800,00

1.119.073,92

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade

12 Educação

6.609.734,75

6.445.839,21

163.895,54

12122 Administração Geral

129.400,00

40.400,00

89.000,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00

40.400,00

89.000,00

12361 Ensino Fundamental

5.810.834,75

5.743.439,21

67.395,54

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.810.834,75

5.743.439,21

67.395,54

12365 Educação Infantil

669.500,00

662.000,00

7.500,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

669.500,00

662.000,00

7.500,00

Total Unidade: 6.609.734,75

163.895,54

6.445.839,21

Total Órgão: 7.753.608,67

188.695,547.564.913,13

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Unidade

27 Desporto e Lazer

95.602,00

94.802,00

800,00

27695 Turismo

43.601,00

43.101,00

500,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,00

43.101,00

500,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,00

51.701,00

300,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,00

51.701,00

300,00

Total Unidade: 95.602,00

800,00

94.802,00

Total Órgão: 95.602,00

800,0094.802,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMO

Unidade

13 Cultura

483.700,00

482.700,00

1.000,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00

482.700,00

1.000,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00

482.700,00

1.000,00

Total Unidade: 483.700,00

1.000,00

482.700,00

Total Órgão: 483.700,00

1.000,00482.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade

20 Agricultura

628.002,00

620.802,00

7.200,00

20122 Administração Geral

614.402,00

613.402,00

1.000,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00

613.402,00

1.000,00

20606 Extensão Rural

13.600,00

7.400,00

6.200,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,00

7.400,00

6.200,00

25 Energia

2.500,00

1.500,00

1.000,00

25752 Energia Elétrica

2.500,00

1.500,00

1.000,00

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,00

1.500,00

1.000,00

Total Unidade: 630.502,00

8.200,00

622.302,00

Total Órgão: 630.502,00

8.200,00622.302,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANAS

Unidade

04 Administração

1.563.305,03

1.548.701,00

14.604,03

04122 Administração Geral

1.563.305,03

1.548.701,00

14.604,03

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,03

1.548.701,00

14.604,03

15 Urbanismo

487.634,26

423.819,19

63.815,07

15451 Infra_estrutura Urbana

457.533,26

395.718,19

61.815,07

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

457.533,26

395.718,19

61.815,07

15452 Serviços Urbanos

2.100,00

1.600,00

500,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,00

1.600,00

500,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,00

26.501,00

1.500,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,00

26.501,00

1.500,00

16 Habitação

1.400,00

300,00

1.100,00

16481 Habitação Rural

1.000,001.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,001.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00

300,00

100,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

300,00

100,00

17 Saneamento

1.700,00

1.300,00

400,00

17122 Administração Geral

1.300,00

1.000,00

300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,00

1.000,00

300,00

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00

300,00

100,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

300,00

100,00

25 Energia

352.182,44

336.491,22

15.691,22

25752 Energia Elétrica

352.182,44

336.491,22

15.691,22

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44

336.491,22

15.691,22

Total Unidade: 2.406.221,73

95.610,32

2.310.611,41

Total Órgão: 2.406.221,73

95.610,322.310.611,41

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade

18 Gestão Ambiental

30.200,00

28.700,00

1.500,00

18122 Administração Geral

29.700,00

28.200,00

1.500,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,00

7.000,00

1.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,00

21.200,00

500,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00

500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00

500,00

Total Unidade: 30.200,00

1.500,00

28.700,00

Total Órgão: 30.200,00

1.500,0028.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Unidade

04 Administração

65.500,00

63.500,00

2.000,00

04122 Administração Geral

65.500,00

63.500,00

2.000,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

65.500,00

63.500,00

2.000,00

Total Unidade: 65.500,00

2.000,00

63.500,00

Total Órgão: 65.500,00

2.000,0063.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

918.000,00

896.000,00

22.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00

896.000,00

22.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00

896.000,00

22.000,00

04 Administração

4.697.081,03

4.673.427,00

23.654,03

04122 Administração Geral

4.642.081,03

4.620.427,00

21.654,03

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00

426.206,00

1.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.651.070,00

2.645.520,00

5.550,00

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,03

1.548.701,00

14.604,03

04124 Controle Interno

53.800,00

52.800,00

1.000,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,00

52.800,00

1.000,00

04129 Administração de Receitas

1.200,00

200,00

1.000,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,00

200,00

1.000,00

06 Segurança Pública

8.500,00

8.400,00

100,00

06182 Defesa Civil

8.500,00

8.400,00

100,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,00

8.400,00

100,00

08 Assistência Social

2.003.792,60

1.676.692,60

327.100,00

08122 Administração Geral

535.800,00

535.300,00

500,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00

535.300,00

500,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,00

12.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,00

12.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10

201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10

201.193,10

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,00

77.000,00

500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,00

77.000,00

500,00

08244 Assistência Comunitária

1.177.299,50

851.199,50

326.100,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

1.177.299,50

851.199,50

326.100,00

09 Previdência Social

1.402.100,00

1.402.100,00

09271 Previdência Básica

1.272.000,00

1.272.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00

157.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,00

1.115.000,00

09274 Previdência Especial

130.100,00

130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00

130.100,00

10 Saúde

5.241.297,00

5.176.597,46

64.699,54

10122 Administração Geral

1.840.877,00

1.819.477,00

21.400,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00

1.819.477,00

21.400,00

10271 Previdência Básica

534.000,00

534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00

534.000,00

10301 Atenção Básica

1.323.820,00

1.292.220,00

31.600,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00

2.500,00

22.100,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00

174.700,00

500,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,00

1.115.020,00

9.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,00

1.403.800,46

10.699,54

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,00

1.403.800,46

10.699,54

10304 Vigilância Sanitária

27.200,00

27.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,00

27.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00

99.900,00

1.000,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00

99.900,00

1.000,00

11 Trabalho

235.200,00

235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00

235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00

235.200,00

12 Educação

7.753.608,67

7.564.913,13

188.695,54

12122 Administração Geral

539.460,00

447.760,00

91.700,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00

407.360,00

2.700,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00

40.400,00

89.000,00

12271 Previdência Básica

90.000,00

90.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,00

90.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62

270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62

270.499,62

12361 Ensino Fundamental

5.827.434,75

5.745.939,21

81.495,54

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.827.434,75

5.745.939,21

81.495,54

12364 Ensino Superior

9.500,00

9.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,00

9.500,00

12365 Educação Infantil

1.016.714,30

1.001.214,30

15.500,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1.016.714,30

1.001.214,30

15.500,00

13 Cultura

483.700,00

482.700,00

1.000,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00

482.700,00

1.000,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00

482.700,00

1.000,00

15 Urbanismo

489.634,26

425.319,19

64.315,07

15451 Infra_estrutura Urbana

459.533,26

397.218,19

62.315,07

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

459.533,26

397.218,19

62.315,07

15452 Serviços Urbanos

2.100,00

1.600,00

500,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,00

1.600,00

500,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,00

26.501,00

1.500,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,00

26.501,00

1.500,00

16 Habitação

1.400,00

300,00

1.100,00

16481 Habitação Rural

1.000,001.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,001.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00

300,00

100,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

300,00

100,00

17 Saneamento

1.700,00

1.300,00

400,00

17122 Administração Geral

1.300,00

1.000,00

300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,00

1.000,00

300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00

300,00

100,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

300,00

100,00

18 Gestão Ambiental

30.200,00

28.700,00

1.500,00

18122 Administração Geral

29.700,00

28.200,00

1.500,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,00

7.000,00

1.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,00

21.200,00

500,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00

500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00

500,00

20 Agricultura

628.002,00

620.802,00

7.200,00

20122 Administração Geral

614.402,00

613.402,00

1.000,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00

613.402,00

1.000,00

20606 Extensão Rural

13.600,00

7.400,00

6.200,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,00

7.400,00

6.200,00

25 Energia

354.682,44

337.991,22

16.691,22

25752 Energia Elétrica

354.682,44

337.991,22

16.691,22

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,00

1.500,00

1.000,00

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44

336.491,22

15.691,22

27 Desporto e Lazer

95.602,00

94.802,00

800,00

27695 Turismo

43.601,00

43.101,00

500,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,00

43.101,00

500,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,00

51.701,00

300,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,00

51.701,00

300,00

28 Encargos especiais

290.500,00

500,00

290.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

290.500,00

500,00

290.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

290.500,00

500,00

290.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,00

Total Resumo: 24.675.000,00

1.009.255,4023.625.744,60

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAUnidade

01 Legislativa

918.000,00

8.000,00

910.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00

8.000,00

910.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00

8.000,00

910.000,00

09 Previdência Social

157.000,00157.000,00

09271 Previdência Básica

157.000,00157.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00157.000,00

28 Encargos especiais

25.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

25.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

25.000,00

Total Unidade: 1.100.000,00

1.067.000,00

8.000,00

Total Órgão: 1.100.000,00

1.067.000,008.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração

427.706,00

500,00

427.206,00

04122 Administração Geral

427.706,00

500,00

427.206,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00

500,00

427.206,00

Total Unidade: 427.706,00

427.206,00

500,00

002 - CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

06 Segurança Pública

8.500,008.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,008.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,008.500,00

Total Unidade: 8.500,00

8.500,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

15 Urbanismo

2.000,00

2.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,00

2.000,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.000,00

2.000,00

Total Unidade: 2.000,002.000,00

Total Órgão: 438.206,00

435.706,002.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração

53.800,0053.800,00

04124 Controle Interno

53.800,0053.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,0053.800,00

Total Unidade: 53.800,00

53.800,00

Total Órgão: 53.800,00

53.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOUnidade

04 Administração

416.600,00416.600,00

04122 Administração Geral

415.400,00415.400,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

415.400,00415.400,00

04129 Administração de Receitas

1.200,001.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,001.200,00

09 Previdência Social

130.100,00130.100,00

09274 Previdência Especial

130.100,00130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00130.100,00

11 Trabalho

235.200,00235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00235.200,00

28 Encargos especiais

265.500,00265.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

265.500,00265.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

265.500,00265.500,00

Total Unidade: 1.047.400,00

1.047.400,00

Total Órgão: 1.047.400,00

1.047.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração

2.170.170,00

600,00

2.169.570,00

04122 Administração Geral

2.170.170,00

600,00

2.169.570,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.170.170,00

600,00

2.169.570,00

09 Previdência Social

1.115.000,001.115.000,00

09271 Previdência Básica

1.115.000,001.115.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,001.115.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,00

Total Unidade: 3.325.170,00

3.284.570,00

600,00

Total Órgão: 3.325.170,00

3.284.570,00600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

08 Assistência Social

1.399.792,60

1.600,00

1.398.192,60

08122 Administração Geral

535.800,00535.800,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,0012.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,0012.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10201.193,10

08244 Assistência Comunitária

650.799,50

1.600,00

649.199,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

650.799,50

1.600,00

649.199,50

Total Unidade: 1.399.792,60

1.398.192,60

1.600,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social

77.500,0077.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,0077.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,0077.500,00

Total Unidade: 77.500,00

77.500,00

004 - GESTÃO DESCENTRALIZADAUnidade

08 Assistência Social

258.300,00258.300,00

08244 Assistência Comunitária

258.300,00258.300,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

258.300,00258.300,00

Total Unidade: 258.300,00

258.300,00

005 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social

260.200,00260.200,00

08244 Assistência Comunitária

260.200,00260.200,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

260.200,00260.200,00

Total Unidade: 260.200,00

260.200,00

006 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Unidade

08 Assistência Social

8.000,008.000,00

08244 Assistência Comunitária

8.000,008.000,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

8.000,008.000,00

Total Unidade: 8.000,00

8.000,00

Total Órgão: 2.003.792,60

2.002.192,601.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

001 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde

2.374.877,002.374.877,00

10122 Administração Geral

1.840.877,001.840.877,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,001.840.877,00

10271 Previdência Básica

534.000,00534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00534.000,00

Total Unidade: 2.374.877,00

2.374.877,00

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDEUnidade

10 Saúde

1.124.020,001.124.020,00

10301 Atenção Básica

1.124.020,001.124.020,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,001.124.020,00

Total Unidade: 1.124.020,00

1.124.020,00

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade

10 Saúde

1.414.500,001.414.500,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,001.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,001.414.500,00

Total Unidade: 1.414.500,00

1.414.500,00

004 - ASSITENCIA FARMACEUTICAUnidade

10 Saúde

175.200,00175.200,00

10301 Atenção Básica

175.200,00175.200,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00175.200,00

Total Unidade: 175.200,00

175.200,00

005 - VIGILANCIA EM SAUDEUnidade

10 Saúde

128.100,00128.100,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,0027.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,0027.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00100.900,00

Total Unidade: 128.100,00

128.100,00

006 - PROGRAMAS DE GESTÃO E INVESTIMENTOS DO SUSUnidade

10 Saúde

24.600,00

24.600,00

10301 Atenção Básica

24.600,00

24.600,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00

24.600,00

Total Unidade: 24.600,0024.600,00

Total Órgão: 5.241.297,00

5.216.697,0024.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação

1.143.873,92

18.600,00

1.125.273,92

12122 Administração Geral

410.060,00410.060,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00410.060,00

12271 Previdência Básica

90.000,0090.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,0090.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62270.499,62

12361 Ensino Fundamental

16.600,00

13.600,00

3.000,00

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.600,00

13.600,00

3.000,00

12364 Ensino Superior

9.500,009.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,009.500,00

12365 Educação Infantil

347.214,30

5.000,00

342.214,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

347.214,30

5.000,00

342.214,30

Total Unidade: 1.143.873,92

1.125.273,92

18.600,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação

6.609.734,75

356.295,54

6.253.439,21

12122 Administração Geral

129.400,00

129.400,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00

129.400,00

12361 Ensino Fundamental

5.810.834,75

217.095,54

5.593.739,21

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.810.834,75

217.095,54

5.593.739,21

12365 Educação Infantil

669.500,00

9.800,00

659.700,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

669.500,00

9.800,00

659.700,00

Total Unidade: 6.609.734,75

6.253.439,21

356.295,54

Total Órgão: 7.753.608,67

7.378.713,13374.895,54

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer

95.602,00

700,00

94.902,00

27695 Turismo

43.601,0043.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,0043.601,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,00

700,00

51.301,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,00

700,00

51.301,00

Total Unidade: 95.602,00

94.902,00

700,00

Total Órgão: 95.602,00

94.902,00700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOUnidade

13 Cultura

483.700,00483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00483.700,00

Total Unidade: 483.700,00

483.700,00

Total Órgão: 483.700,00

483.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura

628.002,00

4.000,00

624.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00614.402,00

20606 Extensão Rural

13.600,00

4.000,00

9.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,00

4.000,00

9.600,00

25 Energia

2.500,00

2.500,00

25752 Energia Elétrica

2.500,00

2.500,00

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,00

2.500,00

Total Unidade: 630.502,00

624.002,00

6.500,00

Total Órgão: 630.502,00

624.002,006.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

04 Administração

1.563.305,03

18.403,03

1.544.902,00

04122 Administração Geral

1.563.305,03

18.403,03

1.544.902,00

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,03

18.403,03

1.544.902,00

15 Urbanismo

487.634,26

161.404,26

326.230,00

15451 Infra_estrutura Urbana

457.533,26

133.403,26

324.130,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

457.533,26

133.403,26

324.130,00

15452 Serviços Urbanos

2.100,002.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,002.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,00

28.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,00

28.001,00

16 Habitação

1.400,00

1.400,00

16481 Habitação Rural

1.000,00

1.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,00

1.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00

400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

400,00

17 Saneamento

1.700,00

1.700,00

17122 Administração Geral

1.300,00

1.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,00

1.300,00

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00

400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

400,00

25 Energia

352.182,44

15.691,22

336.491,22

25752 Energia Elétrica

352.182,44

15.691,22

336.491,22

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44

15.691,22

336.491,22

Total Unidade: 2.406.221,73

2.207.623,22

198.598,51

Total Órgão: 2.406.221,73

2.207.623,22198.598,51

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental

30.200,00

500,00

29.700,00

18122 Administração Geral

29.700,0029.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,008.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,0021.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00

500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00

500,00

Total Unidade: 30.200,00

29.700,00

500,00

Total Órgão: 30.200,00

29.700,00500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALUnidade

04 Administração

65.500,0065.500,00

04122 Administração Geral

65.500,0065.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

65.500,0065.500,00

Total Unidade: 65.500,00

65.500,00

Total Órgão: 65.500,00

65.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

918.000,00

8.000,00

910.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00

8.000,00

910.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00

8.000,00

910.000,00

04 Administração

4.697.081,03

19.503,03

4.677.578,00

04122 Administração Geral

4.642.081,03

19.503,03

4.622.578,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00

500,00

427.206,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.651.070,00

600,00

2.650.470,00

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,03

18.403,03

1.544.902,00

04124 Controle Interno

53.800,0053.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,0053.800,00

04129 Administração de Receitas

1.200,001.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,001.200,00

06 Segurança Pública

8.500,008.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,008.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,008.500,00

08 Assistência Social

2.003.792,60

1.600,00

2.002.192,60

08122 Administração Geral

535.800,00535.800,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,0012.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,0012.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10201.193,10

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,0077.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,0077.500,00

08244 Assistência Comunitária

1.177.299,50

1.600,00

1.175.699,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

1.177.299,50

1.600,00

1.175.699,50

09 Previdência Social

1.402.100,001.402.100,00

09271 Previdência Básica

1.272.000,001.272.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00157.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,001.115.000,00

09274 Previdência Especial

130.100,00130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00130.100,00

10 Saúde

5.241.297,00

24.600,00

5.216.697,00

10122 Administração Geral

1.840.877,001.840.877,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,001.840.877,00

10271 Previdência Básica

534.000,00534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00534.000,00

10301 Atenção Básica

1.323.820,00

24.600,00

1.299.220,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00

24.600,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00175.200,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,001.124.020,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,001.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,001.414.500,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,0027.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,0027.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00100.900,00

11 Trabalho

235.200,00235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00235.200,00

12 Educação

7.753.608,67

374.895,54

7.378.713,13

12122 Administração Geral

539.460,00

129.400,00

410.060,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00410.060,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00

129.400,00

12271 Previdência Básica

90.000,0090.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,0090.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62270.499,62

12361 Ensino Fundamental

5.827.434,75

230.695,54

5.596.739,21

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.827.434,75

230.695,54

5.596.739,21

12364 Ensino Superior

9.500,009.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,009.500,00

12365 Educação Infantil

1.016.714,30

14.800,00

1.001.914,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1.016.714,30

14.800,00

1.001.914,30

13 Cultura

483.700,00483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00483.700,00

15 Urbanismo

489.634,26

163.404,26

326.230,00

15451 Infra_estrutura Urbana

459.533,26

135.403,26

324.130,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

459.533,26

135.403,26

324.130,00

15452 Serviços Urbanos

2.100,002.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,002.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,00

28.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,00

28.001,00

16 Habitação

1.400,00

1.400,00

16481 Habitação Rural

1.000,00

1.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,00

1.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00

400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

400,00

17 Saneamento

1.700,00

1.700,00

17122 Administração Geral

1.300,00

1.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,00

1.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00

400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00

400,00

18 Gestão Ambiental

30.200,00

500,00

29.700,00

18122 Administração Geral

29.700,0029.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,008.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,0021.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00

500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00

500,00

20 Agricultura

628.002,00

4.000,00

624.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00614.402,00

20606 Extensão Rural

13.600,00

4.000,00

9.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,00

4.000,00

9.600,00

25 Energia

354.682,44

18.191,22

336.491,22

25752 Energia Elétrica

354.682,44

18.191,22

336.491,22

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,00

2.500,00

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44

15.691,22

336.491,22

27 Desporto e Lazer

95.602,00

700,00

94.902,00

27695 Turismo

43.601,0043.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,0043.601,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,00

700,00

51.301,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,00

700,00

51.301,00

28 Encargos especiais

290.500,00265.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

290.500,00265.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

290.500,00265.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,00

Total Resumo: 24.675.000,00

23.991.505,95618.494,05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓrgão:

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAUnidade:

01 Legislativa

918.000,00918.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00918.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00918.000,00

09 Previdência Social

157.000,00157.000,00

09271 Previdência Básica

157.000,00157.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00157.000,00

28 Encargos especiais

25.000,0025.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

25.000,0025.000,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

25.000,0025.000,00

Total Unidade: 1.100.000,001.100.000,00

Total Órgão:

1.100.000,001.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração

427.706,00427.706,00

04122 Administração Geral

427.706,00427.706,00

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00427.706,00

Total Unidade: 427.706,00427.706,00

002 - CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade:

06 Segurança Pública

8.500,008.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,008.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,008.500,00

Total Unidade: 8.500,008.500,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade:

15 Urbanismo

2.000,002.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana

2.000,002.000,00

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.000,002.000,00

Total Unidade: 2.000,002.000,00

Total Órgão:

438.206,002.000,00 436.206,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão:

001 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOUnidade:

04 Administração

53.800,0053.800,00

04124 Controle Interno

53.800,0053.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,0053.800,00

Total Unidade: 53.800,0053.800,00

Total Órgão:

53.800,0053.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOUnidade:

04 Administração

416.600,00416.600,00

04122 Administração Geral

415.400,00415.400,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

415.400,00415.400,00

04129 Administração de Receitas

1.200,001.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,001.200,00

09 Previdência Social

130.100,00130.100,00

09274 Previdência Especial

130.100,00130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00130.100,00

11 Trabalho

235.200,00235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00235.200,00

28 Encargos especiais

265.500,00265.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

265.500,00265.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

265.500,00265.500,00

Total Unidade: 1.047.400,001.047.400,00

Total Órgão:

1.047.400,001.047.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 Administração

2.170.170,00500,00 2.169.670,00

04122 Administração Geral

2.170.170,00500,00 2.169.670,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.170.170,00500,00 2.169.670,00

09 Previdência Social

1.115.000,001.115.000,00

09271 Previdência Básica

1.115.000,001.115.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,001.115.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,0040.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,0040.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,0040.000,00

Total Unidade: 3.325.170,003.324.670,00500,00

Total Órgão:

3.325.170,00500,00 3.324.670,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade:

08 Assistência Social

1.399.792,60500,00 1.399.292,60

08122 Administração Geral

535.800,00535.800,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,0012.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,0012.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10201.193,10

08244 Assistência Comunitária

650.799,50500,00 650.299,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

650.799,50500,00 650.299,50

Total Unidade: 1.399.792,601.399.292,60500,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social

77.500,0077.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,0077.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,0077.500,00

Total Unidade: 77.500,0077.500,00

004 - GESTÃO DESCENTRALIZADAUnidade:

08 Assistência Social

258.300,00258.300,00

08244 Assistência Comunitária

258.300,00258.300,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

258.300,00258.300,00

Total Unidade: 258.300,00258.300,00

005 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade:

08 Assistência Social

260.200,00260.200,00

08244 Assistência Comunitária

260.200,00260.200,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

260.200,00260.200,00

Total Unidade: 260.200,00260.200,00

006 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Unidade:

08 Assistência Social

8.000,008.000,00

08244 Assistência Comunitária

8.000,008.000,00

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

8.000,008.000,00

Total Unidade: 8.000,008.000,00

Total Órgão:

2.003.792,60500,00 2.003.292,60

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

001 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade:

10 Saúde

2.374.877,00400,00 2.374.477,00

10122 Administração Geral

1.840.877,00400,00 1.840.477,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00400,00 1.840.477,00

10271 Previdência Básica

534.000,00534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00534.000,00

Total Unidade: 2.374.877,002.374.477,00400,00

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDEUnidade:

10 Saúde

1.124.020,001.124.020,00

10301 Atenção Básica

1.124.020,001.124.020,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,001.124.020,00

Total Unidade: 1.124.020,001.124.020,00

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade:

10 Saúde

1.414.500,001.414.500,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,001.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,001.414.500,00

Total Unidade: 1.414.500,001.414.500,00

004 - ASSITENCIA FARMACEUTICAUnidade:

10 Saúde

175.200,00175.200,00

10301 Atenção Básica

175.200,00175.200,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00175.200,00

Total Unidade: 175.200,00175.200,00

005 - VIGILANCIA EM SAUDEUnidade:

10 Saúde

128.100,00128.100,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,0027.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,0027.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00100.900,00

Total Unidade: 128.100,00128.100,00

006 - PROGRAMAS DE GESTÃO E INVESTIMENTOS DO SUSUnidade:

10 Saúde

24.600,00600,00 24.000,00

10301 Atenção Básica

24.600,00600,00 24.000,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00600,00 24.000,00

Total Unidade: 24.600,0024.000,00600,00

Total Órgão:

5.241.297,001.000,00 5.240.297,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação

1.143.873,92600,00 1.143.273,92

12122 Administração Geral

410.060,00100,00 409.960,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00100,00 409.960,00

12271 Previdência Básica

90.000,0090.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,0090.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62270.499,62

12361 Ensino Fundamental

16.600,00500,00 16.100,00

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

16.600,00500,00 16.100,00

12364 Ensino Superior

9.500,009.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,009.500,00

12365 Educação Infantil

347.214,30347.214,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

347.214,30347.214,30

Total Unidade: 1.143.873,921.143.273,92600,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação

6.609.734,756.609.734,75

12122 Administração Geral

129.400,00129.400,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00129.400,00

12361 Ensino Fundamental

5.810.834,755.810.834,75

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.810.834,755.810.834,75

12365 Educação Infantil

669.500,00669.500,00

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

669.500,00669.500,00

Total Unidade: 6.609.734,756.609.734,75

Total Órgão:

7.753.608,67600,00 7.753.008,67

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade:

27 Desporto e Lazer

95.602,0095.602,00

27695 Turismo

43.601,0043.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,0043.601,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,0052.001,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,0052.001,00

Total Unidade: 95.602,0095.602,00

Total Órgão:

95.602,0095.602,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOUnidade:

13 Cultura

483.700,00483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00483.700,00

Total Unidade: 483.700,00483.700,00

Total Órgão:

483.700,00483.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade:

20 Agricultura

628.002,00628.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00614.402,00

20606 Extensão Rural

13.600,0013.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,0013.600,00

25 Energia

2.500,002.500,00

25752 Energia Elétrica

2.500,002.500,00

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,002.500,00

Total Unidade: 630.502,00630.502,00

Total Órgão:

630.502,00630.502,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade:

04 Administração

1.563.305,031.563.305,03

04122 Administração Geral

1.563.305,031.563.305,03

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,031.563.305,03

15 Urbanismo

487.634,26200,00 487.434,26

15451 Infra_estrutura Urbana

457.533,26200,00 457.333,26

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

457.533,26200,00 457.333,26

15452 Serviços Urbanos

2.100,002.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,002.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,0028.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,0028.001,00

16 Habitação

1.400,001.400,00

16481 Habitação Rural

1.000,001.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,001.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00400,00

17 Saneamento

1.700,001.700,00

17122 Administração Geral

1.300,001.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,001.300,00

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00400,00

25 Energia

352.182,44352.182,44

25752 Energia Elétrica

352.182,44352.182,44

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44352.182,44

Total Unidade: 2.406.221,732.406.021,73200,00

Total Órgão:

2.406.221,73200,00 2.406.021,73

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental

30.200,0030.200,00

18122 Administração Geral

29.700,0029.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,008.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,0021.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00500,00

Total Unidade: 30.200,0030.200,00

Total Órgão:

30.200,0030.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓrgão:

001 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALUnidade:

04 Administração

65.500,0065.500,00

04122 Administração Geral

65.500,0065.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

65.500,0065.500,00

Total Unidade: 65.500,0065.500,00

Total Órgão:

65.500,0065.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

918.000,00918.000,00

01031 Ação Legislativa

918.000,00918.000,00

010310002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

918.000,00918.000,00

04 Administração

4.697.081,03500,00 4.696.581,03

04122 Administração Geral

4.642.081,03500,00 4.641.581,03

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

427.706,00427.706,00

041220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

2.651.070,00500,00 2.650.570,00

041220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.563.305,031.563.305,03

04124 Controle Interno

53.800,0053.800,00

041240004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

53.800,0053.800,00

04129 Administração de Receitas

1.200,001.200,00

041290004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.200,001.200,00

06 Segurança Pública

8.500,008.500,00

06182 Defesa Civil

8.500,008.500,00

061820016 DEFESA CIVIL

8.500,008.500,00

08 Assistência Social

2.003.792,60500,00 2.003.292,60

08122 Administração Geral

535.800,00535.800,00

081220015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

535.800,00535.800,00

08241 Assistência ao Idoso

12.000,0012.000,00

082410015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

12.000,0012.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

201.193,10201.193,10

082420015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

201.193,10201.193,10

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

77.500,0077.500,00

082430015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

77.500,0077.500,00

08244 Assistência Comunitária

1.177.299,50500,00 1.176.799,50

082440015 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

1.177.299,50500,00 1.176.799,50

09 Previdência Social

1.402.100,001.402.100,00

09271 Previdência Básica

1.272.000,001.272.000,00

092710002 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

157.000,00157.000,00

092710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,001.115.000,00

09274 Previdência Especial

130.100,00130.100,00

092740001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.100,00130.100,00

10 Saúde

5.241.297,001.000,00 5.240.297,00

10122 Administração Geral

1.840.877,00400,00 1.840.477,00

101220009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.840.877,00400,00 1.840.477,00

10271 Previdência Básica

534.000,00534.000,00

102710009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

534.000,00534.000,00

10301 Atenção Básica

1.323.820,00600,00 1.323.220,00

103010009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

24.600,00600,00 24.000,00

103010012 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

175.200,00175.200,00

103010014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

1.124.020,001.124.020,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.414.500,001.414.500,00

103020011 PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.414.500,001.414.500,00

10304 Vigilância Sanitária

27.200,0027.200,00

103040014 PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

27.200,0027.200,00

10305 Vigilância Epidemiológica

100.900,00100.900,00

103050010 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

100.900,00100.900,00

11 Trabalho

235.200,00235.200,00

11274 Previdência Especial

235.200,00235.200,00

112740004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

235.200,00235.200,00

12 Educação

7.753.608,67600,00 7.753.008,67

12122 Administração Geral

539.460,00100,00 539.360,00

121220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

410.060,00100,00 409.960,00

121220007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

129.400,00129.400,00

12271 Previdência Básica

90.000,0090.000,00

122710004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

90.000,0090.000,00

12306 Alimentação e Nutrição

270.499,62270.499,62

123060004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

270.499,62270.499,62

12361 Ensino Fundamental

5.827.434,75500,00 5.826.934,75

123610007 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.827.434,75500,00 5.826.934,75

12364 Ensino Superior

9.500,009.500,00

123640004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

9.500,009.500,00

12365 Educação Infantil

1.016.714,301.016.714,30

123650006 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1.016.714,301.016.714,30

13 Cultura

483.700,00483.700,00

13392 Difulsão Cultural

483.700,00483.700,00

133920019 DIFUSÃO CULTURAL

483.700,00483.700,00

15 Urbanismo

489.634,262.200,00 487.434,26

15451 Infra_estrutura Urbana

459.533,262.200,00 457.333,26

154510008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

459.533,262.200,00 457.333,26

15452 Serviços Urbanos

2.100,002.100,00

154520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.100,002.100,00

15453 Transportes Coletivos Urbanos

28.001,0028.001,00

154530008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

28.001,0028.001,00

16 Habitação

1.400,001.400,00

16481 Habitação Rural

1.000,001.000,00

164810008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.000,001.000,00

16482 Habitação Urbana

400,00400,00

164820008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00400,00

17 Saneamento

1.700,001.700,00

17122 Administração Geral

1.300,001.300,00

171220008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

1.300,001.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

17512 Saneamento Básico Urbano

400,00400,00

175120008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

400,00400,00

18 Gestão Ambiental

30.200,0030.200,00

18122 Administração Geral

29.700,0029.700,00

181220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

8.000,008.000,00

181220005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

21.700,0021.700,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

500,00500,00

185430005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

500,00500,00

20 Agricultura

628.002,00628.002,00

20122 Administração Geral

614.402,00614.402,00

201220004 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

614.402,00614.402,00

20606 Extensão Rural

13.600,0013.600,00

206060005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

13.600,0013.600,00

25 Energia

354.682,44354.682,44

25752 Energia Elétrica

354.682,44354.682,44

257520005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AÇOES AGROPECUARIAS E AMBIENTAIS

2.500,002.500,00

257520008 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

352.182,44352.182,44

27 Desporto e Lazer

95.602,0095.602,00

27695 Turismo

43.601,0043.601,00

276950017 GESTÃO E ESTUTURAÇÃO TURÍSTICA E DE LAZER

43.601,0043.601,00

27812 Desporto Comunitário

52.001,0052.001,00

278120018 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

52.001,0052.001,00

28 Encargos especiais

290.500,00290.500,00

28843 Serviço da Dívida Interna

290.500,00290.500,00

288430001 OPERAÇÕES ESPECIAIS

290.500,00290.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,0040.000,00

99999 Reserva de Contingência

40.000,0040.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA

40.000,0040.000,00

Total Resumo:

24.675.000,004.800,00 24.670.200,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACA

01

Legislativa

918.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

157.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

25.000,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.100.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

427.706,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

8.500,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

2.000,00

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 438.206,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

53.800,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 53.800,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

416.600,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

130.100,00

10

Saúde

11

Trabalho

235.200,00

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

265.500,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.047.400,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

2.170.170,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

1.115.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

Total: 3.325.170,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

2.003.792,60

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.003.792,60

E&L Produções de Software LTDA

Page 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

5.241.297,00

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.241.297,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

7.753.608,67

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.753.608,67

E&L Produções de Software LTDA

Page 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

95.602,00

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 95.602,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

483.700,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 483.700,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

628.002,00

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

2.500,00

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 630.502,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANAS

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

1.563.305,03

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

487.634,26

16

Habitação

1.400,00

17

Saneamento

1.700,00

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

352.182,44

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.406.221,73

E&L Produções de Software LTDA

Page 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

30.200,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 30.200,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

65.500,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 65.500,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

RESUMO GERAL

01

Legislativa

918.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

4.697.081,03

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

8.500,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

2.003.792,60

09

Previdência Social

1.402.100,00

10

Saúde

5.241.297,00

11

Trabalho

235.200,00

12

Educação

7.753.608,67

13

Cultura

483.700,00

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

489.634,26

16

Habitação

1.400,00

17

Saneamento

1.700,00

18

Gestão Ambiental

30.200,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

628.002,00

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

354.682,44

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

95.602,00

28

Encargos especiais

290.500,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.000,00

Total: 24.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDA

Page 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 320.000,00

11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 15.000,00

11180111000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 120.000,00

11180112000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 1.000,00

11180113000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 80.000,00

11180114000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 25.000,00

11180141000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 65.000,00

11180142000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 300,00

11180143000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 300,00

11180144000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 300,00

11180231000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 290.000,00

11180232000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 1.000,00

11180233000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 5.000,00

11180234000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 6.000,00

11220111000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 52.000,00

11220112000 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora 1.936,00

11220113000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 1.000,00

11220114000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00

11280191000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 10.770,00

11280192000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 100,00

11280193000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 100,00

11280194000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 100,00

11380111000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal 6.000,00

11380113000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida Ativa 4.000,00

11380114000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida Ativa - M 1.000,00

12199911000 Demais Contribuições Sociais - Principal 100,00

12199913000 Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa 1.000,00

12199914000 Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00

12400011000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 309.200,00

13100111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 3.000,00

13100113000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 100,00

13100114000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00

13109911000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal 1.000,00

13109913000 Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa 100,00

13109914000 Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00

13210011001 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 1.000,00

13210011003 Remuneração de Depósitos Bancários - Saude 44.500,00

13210011999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 257.500,00

16100111001 Servico de Atendimento a Saude 3.000,00

17180121000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 7.600.000,00

17180131000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 500.000,00

17180141000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 300.000,00

17180151000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 5.000,00

17180251000 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 1.300.999,00

17180261000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 153.300,00

17180311000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 1.670.100,00

17180511000 Transferências do Salário-Educação - Principal 200.799,00

17180521000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 1.200,00

17180531000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ 96.000,00

17180541000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P 80.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

17180591000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 381.652,01

17180611000 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 45.000,00

17181091000 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.200,00

17181211000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 476.796,06

17189911000 Outras Transferências da União - Principal 5.000,00

17280111000 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.700.000,00

17280121000 Cota-Parte do IPVA - Principal 690.000,00

17280131000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 165.000,00

17280141000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 30.100,00

17280231000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 574.395,00

17280311000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 50.000,00

17289911001 Transferências dos Estados Referente Royalties do Petroleo 1.231.554,68

17289911002 Outras Transferências Vinculado a Assitencia Social do Fundo Estadual 44.526,58

17289911003 Transferencia do Estado destinado ao Transporte Escolar 250.100,00

17580111000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 4.975.200,00

19100112000 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 1.000,00

19100113000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 55.000,00

19280111000 Indenizações - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 9.071,67

19280211000 Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 1.000,00

19280311000 Ressarcimento - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 6.000,00

19300211000 Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal 1.000,00

19909911000 Outras Receitas - Primárias - Principal 500,00

19909912000 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora 1.000,00

19909913000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 76.000,00

22130011000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.800,00

24180311000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 1.000,00

24181091000 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.000,00

24281091000 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 4.100,00

24289911000 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.000,00

Total da Receita

27.316.000,00

9517180121000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (1.520.000,00)

9517180151000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (1.000,00)

9517180611000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - P (9.000,00)

9517280111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (940.000,00)

9517280121000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (138.000,00)

9517280131000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (33.000,00)

Total da Redução

(2.641.000,00)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

24.675.000,00

Total Líquido da Receita: 24.675.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL

11130311000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000001 320.000,00

11130341000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000002 15.000,00

11180111000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0000003 120.000,00

11180112000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000004 1.000,00

11180113000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000005 80.000,00

11180114000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 0000006 25.000,00

11180141000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 0000007 65.000,00

11180142000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 0000008 300,00

11180143000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 0000009 300,00

11180144000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 0000010 300,00

11180231000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0000011 290.000,00

11180232000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 0000012 1.000,00

11180233000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0000013 5.000,00

11180234000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000014 6.000,00

11220111000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0000015 52.000,00

11220112000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora 0000016 1.936,00

11220113000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 0000017 1.000,00

11220114000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000018 1.000,00

11280191000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 0000019 8.000,00

11280191000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 0000001 2.770,00

11280192000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 0000020 100,00

11280193000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 0000021 100,00

11280194000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 0000022 100,00

11380111000 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal 0000023 6.000,00

11380113000 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida Ativa 0000024 4.000,00

11380114000 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Dívida Ativa - M 0000025 1.000,00

12199911000 - Demais Contribuições Sociais - Principal 0000026 100,00

12199913000 - Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa 0000027 1.000,00

12199914000 - Demais Contribuições Sociais - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000028 1.000,00

12400011000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 0000029 309.200,00

13100111000 - Aluguéis e Arrendamentos - Principal 0000030 3.000,00

13100113000 - Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 0000031 100,00

13100114000 - Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000032 100,00

13109911000 - Outras Receitas Imobiliárias - Principal 0000033 1.000,00

13109913000 - Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa 0000034 100,00

13109914000 - Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000035 100,00

13210011001 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 0000036 1.000,00

13210011003 - Remuneração de Depósitos Bancários - Saude 0000002 44.500,00

13210011999 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0000037 257.500,00

16100111001 - Servico de Atendimento a Saude 0000003 3.000,00

17180121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000038 7.600.000,00

17180131000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000039 500.000,00

17180141000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 0000040 300.000,00

17180151000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000041 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL

17180251000 - Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 0000042 1.300.999,00

17180261000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000043 153.300,00

17180311000 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 0000004 1.670.100,00

17180511000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 0000044 200.799,00

17180521000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 0000045 1.200,00

17180531000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ 0000046 96.000,00

17180541000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P 0000047 80.000,00

17180591000 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 0000048 381.652,01

17180611000 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000049 45.000,00

17181091000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000050 1.200,00

17181211000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 0000051 476.796,06

17189911000 - Outras Transferências da União - Principal 0000052 5.000,00

17280111000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000053 4.700.000,00

17280121000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000054 690.000,00

17280131000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000055 165.000,00

17280141000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000056 30.100,00

17280231000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 0000057 574.395,00

17280311000 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 0000005 50.000,00

17289911001 - Transferências dos Estados Referente Royalties do Petroleo 0000058 1.231.554,68

17289911002 - Outras Transferências Vinculado a Assitencia Social do Fundo Estadual 0000059 44.526,58

17289911003 - Transferencia do Estado destinado ao Transporte Escolar 0000060 250.100,00

17580111000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 0000061 4.975.200,00

19100112000 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 0000062 1.000,00

19100113000 - Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 0000063 55.000,00

19280111000 - Indenizações - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 0000064 8.071,67

19280111000 - Indenizações - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 0000006 1.000,00

19280211000 - Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 0000007 1.000,00

19280311000 - Ressarcimento - Específicas para Estados/DF/Municípios - Principal 0000065 6.000,00

19300211000 - Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal 0000008 1.000,00

19909911000 - Outras Receitas - Primárias - Principal 0000066 500,00

19909912000 - Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora 0000067 1.000,00

19909913000 - Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 0000068 76.000,00

22130011000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000069 1.800,00

24180311000 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 0000009 1.000,00

24181091000 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 0000070 1.000,00

24281091000 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0000071 2.100,00

24281091000 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0000010 2.000,00

24289911000 - Outras Transferências dos Estados - Principal 0000072 1.000,00

27.316.000,00Subtotal:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

ORÇAMENTO FISCAL

9517180121000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000073 (1.520.000,00)

9517180151000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000074 (1.000,00)

9517180611000 - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000075 (9.000,00)

9517280111000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000076 (940.000,00)

9517280121000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000077 (138.000,00)

9517280131000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000078 (33.000,00)

(2.641.000,00)Subtotal:

Total da Receita:

24.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

24.675.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE APIACAUnidade

001001.0103100021.001 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000001Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,000000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

8.000,00

001001.0103100022.001 - DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

700.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,000000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,000000013Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

10.000,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

16.000,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

90.000,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.000,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

6.000,000000018Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.000,000000019Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,000000020Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000000021Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

910.000,00

001001.0927100022.002 - PREVIDENCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

157.000,000000022Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

157.000,00

001001.2884300010.001 - AMORTIZAÇÃO A DÍVIDA INTERNA - INSS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

25.000,000000023Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

1.100.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

010001.0412200031.002 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000001Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

500,00

010001.0412200032.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

280.906,000000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,000000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000006Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,000000006Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000009Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000013Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

321.706,00

010001.0412200032.005 - CONTRIBUIÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

65.000,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

500,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.000,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

66.500,00

010001.0412200032.074 - CONTRIBUIÇÃO A SOCIEDADE CULTURAL E SOCIAL PRO-APIACA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

24.900,000000018Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

010001.0412200032.129 - CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

14.000,000000019Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

14.000,00

427.706,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

010002.0618200162.137 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000020Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000021Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000022Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000023Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000024Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

6.200,000000024Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000025Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,000000026Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000027Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000028Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000028Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000029Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

8.500,00

8.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

010003.1545100081.070 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000030Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000031Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

400,000000032Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,000000033Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,000000034Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,000000035Fiscal19900000000 - OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

2.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

438.206,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

020 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

020001.0412400042.130 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO CONTROLE INTERNO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

52.000,000000036Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000037Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000038Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000039Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000040Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,000000041Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000042Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000043Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

100,000000044Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000045Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

53.800,00

53.800,00Total Unidade:

Total Órgão:

53.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOUnidade

030001.0412200042.113 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SM DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000046Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

300.000,000000047Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,000000048Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000049Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000050Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000051Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000052Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000053Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,000000054Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000055Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000056Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

60.000,000000056Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100,000000057Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,000000058Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,000000059Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000060Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000061Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000061Fiscal15109999000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000061Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000062Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

415.400,00

030001.0412900042.149 - RECADASTRAMENTOS IMOBILIÁRIO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E GEOREFERENCIAMENTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000063Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000064Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000065Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

1.200,00

030001.0927400012.009 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE AUTONOMOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000066Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

130.000,000000067Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

130.100,00

030001.1127400042.010 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

25.000,000000068Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,000000068Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

210.000,000000068Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,000000068Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

Total Projeto/Atividade:

235.200,00

030001.2884300012.141 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICOUnidade

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

500,000000069Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

265.000,000000070Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

265.500,00

1.047.400,00Total Unidade:

Total Órgão:

1.047.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

040001.0412200041.004 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000071Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000072Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

600,00

040001.0412200042.004 - MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DE PENSIONISTAS

31900300000 - PENSÕES DO RPPS

25.000,000000073Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

25.000,00

040001.0412200042.007 - MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

165.000,000000074Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

165.000,00

040001.0412200042.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

300,000000075Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.340.000,000000076Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,000000077Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,000000078Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000079Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000080Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

12.000,000000081Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,000000081Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000082Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.070,000000082Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000082Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000083Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,000000084Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,000000085Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

64.000,000000086Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000086Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000086Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000087Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

160.000,000000087Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

190.000,000000087Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,000000088Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

100,000000089Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

20.000,000000089Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000090Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000090Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000090Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000091Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000091Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.100,000000091Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000092Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000092Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

1.943.370,00

040001.0412200042.148 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000093Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000094Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

040001.0412200042.163 - REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

16.875,000000095Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

19.075,000000096Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

50,000000097Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

36.000,00

040001.0927100042.008 - PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.100.000,000000098Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

15.000,000000099Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.115.000,00

040001.9999999999.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

40.000,000000100Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

40.000,00

3.325.170,00Total Unidade:

Total Órgão:

3.325.170,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

050001.0812200152.062 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000101Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000101Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

370.000,000000102Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000102Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000103Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000104Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000105Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.000,000000106Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,000000106Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000107Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000107Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

6.000,000000107Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

20.000,000000108Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

72.000,000000108Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16.300,000000108Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,000000109Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000109Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

27.000,000000109Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000110Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000110Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000110Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

500,000000111Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000112Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000113Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

535.800,00

050001.0824100152.083 - CONTRIBUIÇÃO AO CLUBE DA TERCEIRA IDADE

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.000,000000114Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

050001.0824100152.162 - CONTRIBUIÇÃO PARA LAR DO IDOSO

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

10.000,000000115Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,000000116Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

11.000,00

050001.0824200152.081 - CONTRIBUIÇÃO PARA APAE

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

200.193,100000117Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.000,000000117Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

Total Projeto/Atividade:

201.193,10

050001.0824400151.069 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000118Fiscal15109999000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000118Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000118Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000118Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

1.600,00

050001.0824400152.063 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

58.000,000000119Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,000000119Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

245.000,000000119Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

403.000,00

050001.0824400152.064 - CONCESSÃO  DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

500,000000120Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

500,000000120Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

5.000,000000120Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

100,000000120Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

55.000,000000120Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000121Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,000000121Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

20.000,000000121Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,000000122Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000122Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,000000122Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000122Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000123Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000123Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000124Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000124Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000124Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000125Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000125Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000126Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000126Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

92.700,00

050001.0824400152.131 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNCOP

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000127Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000128Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000129Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000130Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000131Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000131Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000132Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

Total Projeto/Atividade:

6.100,00

050001.0824400152.136 - MANUTENÇÃO DO PROJETO INCLUIR - ACOLHIMENTO ÀS FAMÍLIAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000133Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

57.672,190000133Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.127,310000133Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000134Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000134Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000135Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000135Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

Total Projeto/Atividade:

59.699,50

050001.0824400152.142 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "APIACÁ PARA TODOS"

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

100,000000136Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

050001.0824400152.146 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO PROGRAMA "AGENTES MIRIM"

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000137Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

45.000,000000138Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000138Fiscal13900090000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000138Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

41.000,000000138Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000139Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

87.600,00

1.399.792,60Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

050002.0824300152.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

200,000000140Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

65.000,000000141Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000142Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000142Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000,000000142Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000143Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000143Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000144Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000144Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.500,000000144Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000145Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

77.500,00

77.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

004 - GESTÃO DESCENTRALIZADAUnidade

050004.0824400152.156 - APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000146Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000146Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000147Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000147Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000148Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000148Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000149Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000149Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000150Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000150Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

6.000,00

050004.0824400152.157 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL IGD SUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000151Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000152Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000153Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000154Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000154Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000155Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

109.900,000000155Fiscal13129999000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS

Total Projeto/Atividade:

115.000,00

050004.0824400152.158 - APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CAD. UNICO - IGD PBF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000156Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000156Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000156Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,000000157Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12.000,000000158Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000158Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

8.000,000000159Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000159Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,000000160Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,000000160Fiscal13129999000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS

Total Projeto/Atividade:

137.300,00

258.300,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

005 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

050005.0824400152.159 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000161Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000161Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000162Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000,000000163Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000164Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

140.000,000000164Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000164Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000165Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,000000165Fiscal13129999000 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS

Total Projeto/Atividade:

260.200,00

260.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

006 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Unidade

050006.0824400152.160 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000166Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000167Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000168Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000169Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Total Projeto/Atividade:

4.000,00

050006.0824400152.161 - MANUTENÇÃO DAS MEDIDAS SOCIO-EDUCATIVAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000170Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000170Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000171Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000171Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000172Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000172Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000173Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000173Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Total Projeto/Atividade:

4.000,00

8.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

2.003.792,60

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

001 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

060001.1012200092.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

205.100,000000001Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.138.477,000000002Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000003Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000004Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000005Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

25.000,000000006Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

175.000,000000007Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

20.000,000000008Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000009Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

500,000000010Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

130.000,000000011Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000012Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100,000000013Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,000000014Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

100,000000015Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,000000016Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000017Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

12.000,000000018Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.000,000000019Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,000000020Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

15.000,000000021Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,000000022Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000023Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.838.377,00

060001.1012200092.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000024Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000025Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000026Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000027Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000028Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

060001.1027100092.040 - PREVIDENCIA SOCIAL DE SERVIDORES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

533.000,000000029Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,000000030Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

534.000,00

2.374.877,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDEUnidade

060002.1030100142.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMILIA - ESF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,000000031Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

378.200,000000032Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000033Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,000000034Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000035Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

65.000,000000036Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,000000037Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000038Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000039Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000040Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

551.500,00

060002.1030100142.123 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE  - PACS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000041Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

260.000,000000042Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000043Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000044Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000045Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000046Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,000000047Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000048Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000049Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000050Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

263.700,00

060002.1030100142.124 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PAB VARIAVEL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000051Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

115.000,000000052Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000053Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000054Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000055Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

25.000,000000056Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000057Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000058Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

151.300,00

060002.1030100142.150 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000059Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000,000000060Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000061Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.000,000000062Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

002 - PISO DE ATENCAO BASICA DA SAUDEUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.320,000000063Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000064Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

40.000,000000065Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000066Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000067Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000068Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.500,000000069Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

98.520,00

060002.1030100142.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000070Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

50.000,000000071Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000072Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000073Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000074Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000075Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000076Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000077Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000078Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

59.000,00

1.124.020,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade

060003.1030200112.052 - CONVENIOS AO HOSPITAL JOSE MONTEIRO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

930.000,000000079Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

280.000,000000080Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

1.210.000,00

060003.1030200112.057 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.100,000000081Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000082Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000083Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000084Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000085Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000086Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.000,000000087Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

35.000,000000088Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000089Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.500,000000090Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

90.500,00

060003.1030200112.079 - REPASSE AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

11.070,190000091Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

54.230,270000092Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

28.000,000000093Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

10.000,000000094Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

10.000,000000095Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

699,540000096Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

114.000,00

1.414.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

004 - ASSITENCIA FARMACEUTICAUnidade

060004.1030100122.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISNTENCIA FARMACEUTICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.000,000000097Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8.000,000000098Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200,000000099Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000100Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000101Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000102Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000103Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000104Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000105Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000106Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000107Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

58.000,000000108Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

102.000,000000109Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000110Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

175.200,00

175.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

005 - VIGILANCIA EM SAUDEUnidade

060005.1030400142.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAUDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000111Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000112Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000113Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.000,000000114Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000115Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000116Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000117Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.000,000000118Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade:

27.200,00

060005.1030500102.053 - MANUT. DAS ATIV. DE PREVENÇÃO, CONTROLE DE AGRAVOS E PROMOÇÃO DA SAUDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000119Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

70.000,000000120Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,000000121Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000122Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000123Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000124Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000125Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000126Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000127Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000128Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000129Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000130Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000131Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000132Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000133Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000134Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000135Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

14.000,000000136Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000137Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

100.900,00

128.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

060 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

006 - PROGRAMAS DE GESTÃO E INVESTIMENTOS DO SUSUnidade

060006.1030100091.037 - CONST. REFOR E CONSERV. DE UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITALARES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000138Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000139Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000140Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000141Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

9.500,000000142Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000143Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000144Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

13.000,00

060006.1030100091.063 - AQUISICAO DE IMOVEIS PARA AREA DA SAUDE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000145Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

060006.1030100091.064 - AQUSICAO DE EQUIPAMENSO E VEICULOS, AMBULÂNCIAS E UTI's PARA A SAUDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.000,000000146Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000147Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

600,000000148Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

10.600,00

24.600,00Total Unidade:

Total Órgão:

5.241.297,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

070001.1212200042.119 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000174Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

80.000,000000175Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,000000176Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000177Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

5.000,000000178Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

4.000,000000179Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000180Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

95.560,000000180Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000180Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000180Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,000000180Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

45.000,000000180Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000181Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,000000182Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

500,000000183Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

16.000,000000184Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000184Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

140.000,000000185Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000185Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000185Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000185Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000185Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000185Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,000000186Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

500,000000187Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000188Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,000000189Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,000000189Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000190Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000190Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000190Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

406.960,00

070001.1212200042.127 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

1.000,000000191Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

070001.1212200042.128 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000192Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000193Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000194Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000194Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000195Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.100,00

070001.1227100042.014 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SERVIDORES

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

90.000,000000196Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

90.000,00

070001.1230600042.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000197Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.398,620000197Fiscal11220000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

90.000,000000197Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000197Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

75.001,000000197Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

270.499,62

070001.1236100071.050 - AQUISIÇÃO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000198Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,000000198Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000198Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

5.600,00

070001.1236100071.052 - AQUISIÇÃO DE TERRENO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000199Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

070001.1236100071.066 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,000000200Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000201Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

7.000,00

070001.1236100072.147 - MANUTENÇÃO DA BANDA DE FANFARRA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000202Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000203Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000204Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000205Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000206Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000207Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

070001.1236400042.133 - APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

8.000,000000208Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000208Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

1.000,000000209Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade:

9.500,00

070001.1236500061.067 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,000000210Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

5.000,00

070001.1236500062.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000211Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

400,000000211Fiscal11510040000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (40%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200.000,000000212Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000213Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000214Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000215Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000216Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000217Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

7.414,300000217Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000217Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000217Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000218Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000218Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000218Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000218Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000219Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,000000220Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.000,000000221Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,000000221Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000221Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000222Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000223Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000224Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000225Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

342.214,30

1.143.873,92Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

070002.1212200071.015 - CONST.REFORMA E CONSERV. DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000226Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000226Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000226Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000226Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000227Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000228Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,000000228Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000228Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

80.000,000000229Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,000000230Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000231Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

123.400,00

070002.1212200071.051 - CONST DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXO AS ESCOLAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,000000232Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,000000233Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

6.000,00

070002.1236100071.061 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000234Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,000000234Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

5.100,00

070002.1236100071.062 - REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS - QSE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000235Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000235Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000235Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000236Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,000000237Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000237Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

61.395,540000238Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000238Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000239Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

211.995,54

070002.1236100072.026 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60 %

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

600.000,000000240Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

600,000000240Fiscal11510060000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (60%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.520.300,000000241Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

147.000,000000242Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

603.000,000000242Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000243Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000244Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000245Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

500,000000246Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

500,000000247Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

Total Projeto/Atividade:

2.873.400,00

070002.1236100072.027 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40 %

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

15.000,000000248Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

15.000,000000248Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

260.000,000000249Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.324.700,000000249Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

220.000,000000250Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,000000250Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000251Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000252Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000253Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100,000000254Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

35.000,000000255Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

36.000,000000255Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000255Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000255Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

3.000,000000255Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

36.000,000000255Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000256Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,000000257Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12.000,000000258Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

46.322,070000259Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

70.000,000000259Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000260Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

500,000000261Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000262Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

2.076.222,07

070002.1236100072.029 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000263Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40,000000263Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000264Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000264Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000264Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000264Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.780,000000265Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

400,000000265Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000265Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

85.498,140000265Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

279.999,000000265Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

250.000,000000265Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000265Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000265Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000266Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000266Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

642.617,14

070002.1236100072.075 - MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000267Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000268Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000269Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.500,00

070002.1236500061.065 - EXPANSÃO E MELHORIAS NA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300,000000270Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000270Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000271Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,000000272Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.500,000000273Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000274Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000274Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade:

9.800,00

070002.1236500062.134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLA 60%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100.000,000000275Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

559.200,000000276Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,000000277Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000278Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000279Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000280Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100,000000281Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

Total Projeto/Atividade:

659.700,00

6.609.734,75Total Unidade:

Total Órgão:

7.753.608,67

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

080001.2769500172.118 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000282Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

35.000,000000283Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000284Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000285Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000285Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,000000286Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000287Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000288Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000288Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000289Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000290Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000290Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.001,000000290Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

500,000000291Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000292Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

43.601,00

080001.2781200181.014 - CONST. REFORMA E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E ESPAÇOS ESPORTIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000293Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000293Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000294Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000294Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000295Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000296Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000297Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

700,00

080001.2781200182.022 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

500,000000298Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

40.000,000000298Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000299Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000299Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000300Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000301Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000301Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000302Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000302Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

101,000000302Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000303Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

51.301,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

95.602,00Total Unidade:

Total Órgão:

95.602,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOUnidade

090001.1339200192.012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,000000304Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

60.000,000000305Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000306Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000307Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000308Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

200,000000309Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.500,000000310Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000310Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000310Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,000000311Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000312Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,000000312Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000313Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000313Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000313Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000314Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000315Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000316Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

81.000,00

090001.1339200192.013 - REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000317Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,000000317Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.500,000000317Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000318Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

217.000,000000318Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

58.500,000000318Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

398.100,00

090001.1339200192.076 - APOIO E INCENTIVO A CULTURA MUNICIPAL

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

500,000000319Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000320Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000320Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000321Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000322Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000323Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000324Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

4.600,00

483.700,00Total Unidade:

Total Órgão:

483.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE, CULTURA E TURISMOÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

100001.2012200042.153 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000325Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

190.000,000000326Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES

15.000,000000327Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,000000328Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,000000329Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,000000329Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

90.500,000000329Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

17.500,000000329Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000330Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000330Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,000000330Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000331Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000331Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

26.301,000000331Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000332Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

60.000,000000332Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

101,000000332Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

200,000000333Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000334Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

614.402,00

100001.2060600051.007 - REALIZAÇÃO DE ATERROS, TERRAPLANAGEM E OUTROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000335Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000336Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000337Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000338Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000339Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

1.300,00

100001.2060600051.057 - CONSTRUÇÃO DO PAQUE DE EXPOSIÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000340Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000341Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,000000342Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.100,00

100001.2060600051.058 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.100,000000343Fiscal15109999000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000343Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

1.600,00

100001.2060600052.114 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000344Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000345Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000346Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000347Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

800,00

100001.2060600052.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONAF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000348Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,000000349Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000350Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000351Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000352Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.200,00

100001.2060600052.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AGROPECUARIAS E PSICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000353Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000353Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000353Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,000000354Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000355Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000356Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000357Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000358Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

3.600,00

100001.2060600052.138 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000359Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,000000360Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000361Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000362Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000363Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

100001.2575200051.009 - EXPANSÃO DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000364Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000365Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000366Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000367Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000368Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.500,00

630.502,00Total Unidade:

Total Órgão:

630.502,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

110001.0412200081.017 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000369Fiscal15109999000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

503,030000369Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000369Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.003,03

110001.0412200081.018 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE AREAS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,000000370Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

110001.0412200081.019 - CONST. REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000371Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.500,000000371Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000372Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000373Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.500,000000373Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,000000374Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

16.300,00

110001.0412200082.035 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000375Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.232.501,000000376Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

100,000000377Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,000000378Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000378Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100,000000379Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

200,000000380Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000381Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,000000381Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.500,000000381Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000381Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,000000382Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,000000383Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000383Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.000,000000383Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000384Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000384Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

60.000,000000384Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000385Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.000,000000386Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000387Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.001,000000387Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

Total Projeto/Atividade:

1.544.902,00

110001.1545100081.020 - ABERTURA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000388Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

46,970000388Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000388Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000389Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000390Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,000000390Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000390Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000391Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

60.500,000000391Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

64.196,97

110001.1545100081.021 - CONSTRUÇÃO REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA-BURROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000392Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000392Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

23.000,000000392Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

24.491,220000392Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000392Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000393Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,000000393Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000394Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000395Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000395Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

215,070000395Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000395Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

Total Projeto/Atividade:

58.506,29

110001.1545100081.022 - CONST. REFORMA E CONSERVAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS E CALÇADAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000396Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000396Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000397Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000398Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000399Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

5.400,00

110001.1545100081.023 - TERRAPLANAGENS E ATERROS - ZONAS URBANA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000400Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000401Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000402Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000403Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

110001.1545100081.024 - URBANISMO E PAISAGISMO DE LOGRADOUROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000404Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000405Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000406Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

110001.1545100081.025 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000407Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.000,000000407Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000408Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000409Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000410Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,000000410Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

4.600,00

110001.1545100082.036 - MANUTENÇÃO DE RUAS E LOGADOUROS PUBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000411Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.500,000000411Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000411Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,000000412Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000412Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

501,000000412Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000413Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

248.229,000000413Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,000000413Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

319.530,00

110001.1545100082.037 - MANUTENÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS, CALÇADÕES E JARDINS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000414Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000414Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000414Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000,000000415Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000416Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

4.600,00

110001.1545200082.038 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELAS MORTUARIAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000417Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000417Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000418Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000419Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000420Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

110001.1545300081.027 - CONST. E REFORMA DE ABRIGOS PUBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000421Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000422Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500,000000423Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000424Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

110001.1545300081.028 - CONST. RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

501,000000425Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,000000425Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.000,000000426Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,000000426Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000427Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,000000428Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

26.001,00

110001.1648100081.029 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES RURAIS E FOSSAS SÉPTICAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500,000000429Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

500,000000430Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

110001.1648200081.030 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000431Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000432Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000433Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000434Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

400,00

110001.1712200081.031 - CANALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORREGOS, RIOS E LAGOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000435Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000435Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000435Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000436Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000437Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

110001.1712200081.032 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BASICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000438Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000438Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000438Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000439Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000440Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000440Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ATIVIDADES URBANASUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000441Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,000000442Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

800,00

110001.1751200081.059 - CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,000000443Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000444Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000445Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000446Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

110001.2575200081.033 - CONSTRUÇÃO E EXTENÇÃO DE REDE ELETRICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,000000447Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

15.591,220000448Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade:

15.691,22

110001.2575200082.039 - MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

80.500,000000449Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,000000450Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

255.891,220000451Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

Total Projeto/Atividade:

336.491,22

2.406.221,73Total Unidade:

Total Órgão:

2.406.221,73

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

120001.1812200042.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000452Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

500,000000453Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,000000454Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000455Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000456Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,000000457Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000458Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

500,000000459Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000460Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

8.000,00

120001.1812200052.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO E TRATAMENTO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,000000461Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,000000462Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000463Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000463Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,000000463Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

500,000000464Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500,000000465Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

21.700,00

120001.1854300051.006 - PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO NA BACIA DO RIO

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

500,000000466Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

500,00

30.200,00Total Unidade:

Total Órgão:

30.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

130 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALÓrgão

001 - SECRETARIA  MUNICIPIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIALUnidade

130001.0412200042.154 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

500,000000467Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

40.500,000000468Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,000000469Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,000000470Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.000,000000471Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,000000472Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.000,000000473Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,000000474Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

500,000000475Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.000,000000476Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000477Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

61.500,00

130001.0412200042.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,000000478Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,000000479Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,000000480Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,000000481Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Total Projeto/Atividade:

4.000,00

65.500,00Total Unidade:

Total Órgão:

65.500,00

Total Geral: 24.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 42

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

CONSOLIDADO       

ESPIRITO SANTO 

27.165.604/0001-44

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2020 

10010000000 RECURSOS ORDINÁRIOS

7.797.491,327.797.491,32

11110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

1.430.002,071.430.002,07

11120000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

3.385.000,003.385.000,00

11130000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

1.590.200,001.590.200,00

11200000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

211.795,54211.795,54

11210000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

7.614,307.614,30

11220000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

100.398,62100.398,62

11230000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

85.498,1485.498,14

11240000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

390.999,00390.999,00

11510040000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (40%)

400,00400,00

11510060000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (60%)

600,00600,00

11900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

250.100,00250.100,00

12110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

3.490.697,003.490.697,00

12140000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

1.749.600,001.749.600,00

13110000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

206.300,00206.300,00

13129999000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS

309.900,00309.900,00

13900010000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

58.272,1958.272,19

13900090000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL – DEMAIS RECURSOS

18.327,3118.327,31

15109999000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2.200,002.200,00

15200001000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

1.100,001.100,00

15300000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

1.300.999,001.300.999,00

15400000000 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

1.888.423,071.888.423,07

16100000000 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

57.591,2257.591,22

16200000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

336.691,22336.691,22

19300000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

2.800,002.800,00

19900000000 OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS

2.000,002.000,00

Total Geral:

0,0024.675.000,0024.675.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

15.000,00

24.660.000,00

0,00

24.675.000,00

(15.000,00)

15.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

